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رژیم ترور
بازخوانی ترورهایی که 

اسرائیل در آنها دست داشته است
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حافظه

یادداشت روز

اهداف ترور
چگونه باید وضعیت موجود را مدیریت کنیم؟

تحولاتی که اخیراًً در سطح منطقه رخ داده، باعث شده 
تا اغلب رسانه ها به تحلیل »چرایی« آن بپردازند که البته 
اقدام درستی به حساب می آید اما به نظر می‌رسد که باید 
به این بپردازیم که »چگونه« باید این بحران را براساس 
منافع ملی خودمان مدیریت کنیم. مشخص است که 
نتانیاهو برای بقای خود نمی خواهد، جنگ در غزه را به 
اتمام برساند و با بحران آفرینی در غزه و هر نقطه‌ای از 
منطقه مانند یمن و حتی ایران، تلاش دارد که جنگ را 
تا انتخابات ریاست جمهوری آمریکا که آبان‌ ماه برگزار 
می شود، ادامه دهد. او می‌داند که اگر جنگ در غزه به 
پایان برسد، کمیته رسیدگی به جنگ، همان طور که ایهود 
اولمرت، نخست‌وزیر پیشین اسرائیل را بعد از جنگ 33 
روزه برکنار کرد، او را هم به دلیل جنگ غزه کنار خواهد 

گذاشت.
بر این اساس، ما نقشه نتانیاهو را به خوبی می‌دانیم. 
او به دنبال آن است تا دولت جدید ایران که هنوز وزرای 
آن مشخص نشده را مقابل آمریکا قرار دهد؛ به گونه‌ای 
که امیدها در مورد شروع مذاکره تهران با آمریکا و 
اروپا توسط دولت جدید وجود دارد و حالا در این فضا 
اسرائیل یک بحران جدید را خلق کرد. این سوال مطرح 
می شود که باید چگونه عمل کنیم؟ در این برهه بحث بر 
سر این نیست که نباید به اسرائیل پاسخ داد بلکه باید 
زمان پاسخ به اسرائیل و حتی مکان آن به گونه‌ای باشد 
که اسرائیل حتی فکر آن را نکند. به‌ موازات این موضوع 
باید به نفوذ هم فکر کنیم و باید دید که اسرائیل چگونه 
توانسته در قلب کشور، میهمان مردم ایران را مورد هدف 
قرار دهد. لذا علاوه بر اینکه باید یک پاسخ مناسب به 
اسرائیل داده شود باید به جلوگیری از نفوذ هم توجه شود 
تا از تکرار چنین وقایعی جلوگیری و امنیت ملی خود را 

تامین کنیم. 
مساله مهم تر این است که باید سیاست »تقابل و 
تعامل« را پیش بگیریم. اینکه ما می خواهیم با اسرائیل 
مقابله کنیم نباید دلیلی شود بر اینکه گفت‌وگو با آمریکا 
و اروپا را فراموش کنیم یا آن را کنار بگذاریم. اسرائیل 
به دنبال آن است تا با این اقدامات، مانع از گفت‌وگوی 
ایران با آمریکا و اروپا شود و ما هم به خوبی این سناریو 
را درک می کنیم و برای به هم زدن این معادله باید در 
فاز اول پاسخ به اسرائیل داده شود و در سطح بعدی 
گفت‌وگو با آمریکا و اروپا در دستور کار قرار بگیرد و 
اجرایی شود. به  موازات این روند باید با چین، روسیه، 
هند و سایر قدرت های شرقی هم گفت‌وگو صورت 
بگیرد و تحکیم روابط برای تامین منافع ملی شکل 
بگیرد. بر این اساس، دوراندیشی باید بر این اساس 
پیش برود که سیاست تقابل و تعامل را به  موازات هم 
پیش ببریم؛ به بیانی گویاتر، زمانی که نیاز به تقابل 
است همین موضوع را پیگیری کنیم و زمانی هم که نیاز 
به تعامل است به گفت‌وگو بنشینیم. اساساًً مذاکره بر 
همین اصول پابرجاست؛ یعنی با قدرت به دشمن خود 
ضربه بزنید و در جای دیگر با همان موضع قدرت با 

دیگری گفت‌وگو کنید. 
در فضای کنونی این اقدام اسرائیل، تنش را در منطقه 
افزایش خواهد داد و باید دانست که بقای نتانیاهو افزایش 
تنش در منطقه است اما نکته مهم این است که گسترده 
شدن بحران باید مدیریت شود و ایران باید نسبت به این 
موضوع و ورود به یک بحران جدید هوشیار باشد؛ چراکه 
ما به خوبی نیت و قصد نتانیاهو از این بحران آفرینی ها را 
می‌دانیم. اگر بحران افزایش پیدا کند ممکن است که یک 
درگیری همه جانبه را شاهد باشیم و حتی پای غرب اعم 
از آمریکا و انگلیس هم به این مجادله باز شود که به نظر 
احتمال اینگونه رخداد بسیار کم خواهد بود و به سمت 

مدیریت آن گام خواهند برداشت. 

 رهبر انقلاب با انتشار پیامی اعلام کردند:  رهبر انقلاب با انتشار پیامی اعلام کردند: 
خون خواهی از شهادت خون خواهی از شهادت اسماعیل هنیهاسماعیل هنیه  

که در حریم جمهوری اسلامی اتفاق افتاده است را وظیفه خود می‌دانیمکه در حریم جمهوری اسلامی اتفاق افتاده است را وظیفه خود می‌دانیم
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حکم تایید 
شروین حاجی پور به زندان می رود؟

بامداد چهارشنبه مردم شمال تهران، که در 
امنیتی ترین شب ایران به سر می بردند، با 
صدای یک انفجار از خواب پریدند. آنهایی که 
به شمیرانات و کاخ سعدآباد نزدیک‌تر بودند، 
یاد توصیف کردند و  شدت انفجار را بسیار ز
برخی که از خواب پریده بودند، تصور کردند 
جنگی آغاز شده است. چه اتفاقی رخ داده 
بود؟ کمتر خبرنگاری آن ساعت شب بیدار 
بود که بتواند خبر بدهد که چه رخ داده است، 
چه آنکه مکانی که در آن حادثه رخ داده بود 
نیز در دیدرس شهروندان نیز نبود تا آنهایی 
که دستی در فضای مجازی و شبکه های 
اجتماعی دارند، اعلام کنند چه رخ داده 
است. تقریباًً ساعت 5 صبح بود که سپاه 
روایت اول را در قالب یک خبر تلخ تروریستی 
اعلام کرد: »محل اقامت اسماعیل هنیه، 
رئیس دفتر سیاسی حماس مورد اصابت قرار 
گرفته و در پی این حادثه ایشان و یک نفر از 
محافظان وی به شهادت رسیدند«. بعد از آن 
بود که اخبار مختلف پرواز کردند و شایعات و 
تحلیل های گوناگون ناگهان سر از کانال های 
تلگرام و شبکه ایکس منتشر شد تا نشان دهد 

چه رخ داده است.
در خبرهای بعدی آرام آرام روشن شد که شهید 
اسماعیل هنیه در یک مکان حفاظت شده در 
محوطه کاخ سعدآباد به سر می برد و قرار بود 
در نیمه های شب رهسپار قطر شود اما یک 
ساعت قبل از خروج از آن مکان حفاظت 
شده آن طور که بیانیه سپاه اعلام کرد، مکان 
مورد نظر مورد حمله تروریستی قرار گرفته 
است.  خبرگزاری فارس درخصوص نوع حمله 
نوشت، ترور حدود ساعت ۲ نیمه شب اتفاق 
افتاده و شهید هنیه که برای مراسم تحلیف 
رئیس جمهور به ایران آماده بود و در یکی از 
اقامتگاه های ویژه جانبازان در شمال تهران 
مستقر شده بود با اصابت پرتابه‌ای از هوا به 

شهادت رسیده است«.
   ادامه در صفحه 2

حسن بهشتی پور
کارشناس مسائل بین‌الملل
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به دولت نمی‌روم
علی لاریجانی
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مرگ جان سخت
بروس ویلیس درگذشت

عماد مغنیه شیخ احمد یاسین محسن فخری زاده
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کانال سازندگی

لاریجانی: به دولت نمی روم
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام درباره 
احتمال حضورش در دولت چهاردهم گفت: افراد 
مختلف ورزیده‌ای در دولت توانایی انجام کار را دارند 
و ما نیز پشتیبانی فکری و کمک هایی در این زمینه 
انجام خواهیم داد. علی لاریجانی پس از مراسم 
تحلیف مسعود پزشکیان در مجلس شورای اسلامی 
درباره اینکه چه توصیه‌ای به جریان های سیاسی برای 
همکاری با دولت چهاردهم دارد، گفت: رئیس‌جمهور 
نکاتی را درباره آینده مطرح کردند همچنین رهبر معظم 
انقلاب به نکاتی در مراسم تنفیذ اشاره فرمودند که به 

نظرم رعایت آنها برای آینده کشور مفید است.
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام افزود: اما 
اینکه ثقل کار بر حل مسائل اقتصادی معطوف شود، 
بسیار مهم است. عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی 
درباره همکاری مجلس با رئیس جمهور برای انتخاب 
کابینه مناسب اظهار کرد: رهبر معظم انقلاب هم به 

این نکته اشاره فرمودند.
البته به صورت طبیعی وقتی دولت جدید مستقر 
می شود به همکاری قوای دیگر احتیاج دارند. قطعاًً 
مجلس شورای اسلامی هم این مسیر را دنبال خواهد 

کرد.
رئیس اسبق مجلس شورای اسلامی در پاسخ به 
این سوال اگر به همکاری وی در دولت جدید نیاز 
باشد، چه نگاهی به این موضوع دارد، گفت: افراد 
زیادی در این زمینه هستند که نیازی به ما نیست. 
لاریجانی درباره احتمال حضورش در دولت چهاردهم 
خاطرنشان کرد: افراد مختلف ورزیده‌ای در دولت 
هستند که می توانند در دولت کار کنند ما نیز پشتیبانی 

فکری و کمک هایی در این زمینه انجام خواهیم داد.

عدم استفاده گسترده از جوانان و زنان
عباس عبدی درخصوص عدم استفاده از زنان 
و جوانان در کابینه آینده دولت پزشکیان در روزنامه 
اعتماد نوشت: بخشی از زنان که به کلی از دایره 
سیاست و حضور مدیریتی سطوح بالا و حتی پایین 
حذف شده‌اند و این ظلمی به توانایی های جامعه 

است.
همچنین جوانان به‌ویژه زنان جوان بیش از 
میانسالان و سالمندان تحت تاثیر اثرات منفی 
این تبعیض قرار گرفته‌اند. علت هم روشن است؛ 
مسئولان ایرانی از جوانی در مصدر کارها بوده‌اند و 
می توانند تا ۵۰ سال در مصادر خود بمانند و اعتماد 
به نفس بی خودی درباره توانایی های خود دارند و 
چنان از دوستان و همکاران خود تعریف و تمجید 
می کنند که آدم تعجب می کند که اگر اینها این همه 
خوب هستند یا بودند، پس چرا خروجی آنان این همه 
نامطلوب است؟ درحالی که جوانان بسیار خلاق، 
شجاع و صادق وجود دارند که در داخل کشور و در 
دو بخش خصوصی یا نیمه خصوصی)عمومی( فعال 
هستند یا موافق با حضور در عرصه سیاسی نیستند 
یا درحال مهاجرت از کشور هستند که امیدواریم در 

دولت جدید این فرآیند معکوس شود.
افراد جوان مسلط به موضوعات جدید جهانی و 
فن آوری های نو و با شیوه های استارت آپی آشنا هستند 
ولی در عمل مانع حضور موثر آنان در سطوح بالای 
مدیریتی می شوند چون در قالب های رسمی این 
ساختار تعریف و محدود نمی شوند. جوانان آن اندازه 
با محدودیت های سیاسی و مدیریتی مواجه شده‌اند 
که حتی اعتماد به نفس خود را نیز از دست می‌دهند. 
درباره افراد منتسب به اقوام و مذاهب گوناگون نیز 

همین قاعده برقرار است.
متاسفانه درباره این مجموعه و زنان رویکردهای 
دیگری هم جز آنچه که در فوق آمد، وجود دارد. 
باید آنها را صریح و روشن طرح کرد. اگر می خواهیم 
توسعه پیدا کنیم باید منابع خود را به بهترین شکل 

استخراج کنیم.
این کار بیش از آنکه معطوف به منابع نفت و گاز 
باشد باید معطوف به منابع نیروی انسانی باشد. 
بدون افزایش بهره‌وری از همه نیروی انسانی در امور 
سیاست و جامعه، روی توسعه و پیشرفت را نخواهیم 
دید. جامعه ما جوان و ترکیبی از زنان و مردان و همه 
رویکردها و نگرش ها و گروه ها و در یک کلام متکثر 

است ولی دولت ما پیر و مردانه و تک نگرشی است.

بعد از آن مشخص نشد که این »پرتابه« موشک بوده یا کوادکوپتر؟ 
از داخل ایران این اتفاق رخ داده است یا از بیرون از مرزها؟ با این 
حال آنچه بلافاصله روشن شد، این بود که آنچه رخ داده توسط رژیم 
صهیونیستی بوده و در این تردیدی نیست. این اتفاق در اولین روز 
کاری دکتر مسعود پزشکیان پس از مراسم تحلیف، شروعی سخت 
را برای او رقم زد. زیرا یک روز پیش از این اتفاق، رهبران و مقامات 
بسیاری از کشورها به دعوت مجلس ایران برای مراسم تحلیف 
پزشکیان به ایران آمده بودند و رئیس جمهور ایران نیز از »تعامل با 
جهان« سخن گفته بود. اما یک روز پس از آن سخنان، حالا در 
وضعیتی قرار گرفته بود که باید می‌اندیشید که چه کند و چه پاسخی 
به دشمن دیرین ایران بدهد که میهمان را در خاک ایران به شهادت 
رسانده بود. برخی این اتفاق را شروع دوباره و عامدانه اسرائیل علیه 
گرم شدن روابط ایران و غرب تحلیل کردند. به باور این دسته از افراد، 
این عملیات تروریستی به جهت عدم نزدیکی ایران و غرب روی داد. 
زیرا محتمل بود که دولت جدید برای حل مسائل اساسی چون تحریم 
به سوی گفت‌وگو و تعامل با غرب روی آورد و این اساساًً خواسته 
اسرائیل نبود. پس برای برهم زدن این معادله به چنین عملیات 
جنون آمیز و تروریستی روی آورده تا همچنان ضمن جنگ‌افروزی، 

مانع گرم شدن روابط ایران و غرب شود. 

 Wپیام رهبر انقلاب
در پی شهادت اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس آیت‌الله 
خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب در پیامی ضمن تسلیت شهادت این 
رهبر شجاع و مجاهد برجسته به امت اسلامی و جبهه مقاومت 
و ملت سرافراز فلسطین تاکید کردند: رژیم صهیونی جنایتکار و 
تروریست با این اقدام، زمینه‌ مجازات سختی را برای خود فراهم 
ساخت و خون خواهی او که در حریم جمهوری اسلامی ایران به 
شهادت رسید را وظیفه خود می‌دانیم. متن پیام رهبر انقلاب اسلامی 
به این شرح است: ملت عزیز ایران! رهبر شجاع و مجاهد برجسته‌ 
فلسطینی جناب آقای اسماعیل هنیه در سحرگاه دیشب به لقا‌الله 
پیوست و جبهه‌ عظیم مقاومت عزادار شد. رژیم صهیونی جنایتکار 
و تروریست، میهمان عزیز ما را در خانه‌ ما به شهادت رسانید و ما را 
داغدار کرد، ولی زمینه‌ مجازاتی سخت برای خود را نیز فراهم ساخت. 
شهید هنیه سال ها جان گرامی‌اش را در میدان مبارزه‌‌ای شرافتمندانه 
بر سر دست گرفته و آماده‌ شهادت بود و فرزندان و کسان خود را در 
این راه تقدیم کرده بود. او از شهید شدن در راه خدا و نجات بندگان 
خدا باک نداشت، ولی ما در این حادثه‌ تلخ و سخت که در حریم 
جمهوری اسلامی اتفاق افتاده است، خون خواهی او را وظیفه‌ خود 
می‌دانیم. اینجانب به امت اسلامی، به جبهه مقاومت، به ملت شجاع 
و سرافراز فلسطین به خصوص به خاندان و بازماندگان شهید هنیه و 
یکی از همراهانش که با وی به شهادت رسیده است، تسلیت عرض 

می کنم و علوّّ درجات آنان را از خداوند متعال مسألت می نمایم.
 
 Wاقدام بزدلانه و تروریستی

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور ایران نیز با انتشار پیامی این ترور را 
محکوم و تاکید کرد: رژیم صهیونیستی به زودی نتایج اقدام بزدلانه و 
تروریستی خود را خواهد دید. در پیام رئیس جمهور ایران آمده است: 
»رژیم صهیونیستی که پس از ماه ها کشتار و جنایت و ویرانی در غزه 
دچار بن بست و قفل شدگی بوده و قادر به رهایی از پیامدهای سیاست 
تاریخی مبتنی بر اشغالگری، تروریسم، تبعیض نژادی و کشتار جمعی 
خود نیست، بامداد دیروز برادر عزیز و مجاهد راه خدا اسماعیل هنیه، 

رئیس دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی فلسطین - حماس را در 
تهران هدف عملیات جنایتکارانه تروریستی خود قرار داد و به شهادت 
رساند. شهادت هنر مردان خداست و شهید اسماعیل هنیه که پیش 
از این بسیاری از نزدیکان و اعضای خانواده و رهبران جنبش مقاومت 
تحت رهبری خود را در عملیات های تروریستی اسرائیل از دست داده 
بود، پس از عمری مجاهدت و مبارزه برای رهایی ملت فلسطین از 
اشغال صهیونیستی به آرزوی همیشگی خود رسید و به دیدار خداوند 
شتافت. اینجانب پوشیدن جامه شهادت را بر اسماعیل هنیه و همراه 
شهیدش به همه مبارزان مقاومت و ملت بزرگ فلسطین و همه امت 
اسلامی تبریک و تسلیت می گویم. این اقدام تروریستی همچون دیگر 
جنایت های رژیم صهیونیستی، ناقض قوانین و مقررات بین‌المللی 
بوده و ضرورت اقدام متحد جهان، به‌ویژه کشورهای اسلامی را برای 
مقابله با این رژیم جنایتکار و اشغالگر بیش‌ازپیش نشان می‌دهد. 
این جنایت در تهران و هنگامی انجام شد که برادر عزیزمان شهید 
اسماعیل هنیه، میهمان رسمی رئیس جمهور و دولت جمهوری 
اسلامی بوده و برای شرکت در مراسم سوگند ریاست جمهوری به 
ایران سفر کرده بود. جمهوری اسلامی ایران در پاسداری از تمامیت 
ارضی و حاکمیت ملی و عزت و اعتبار خود کوتاهی نخواهد کرد و 
رژیم صهیونیستی به زودی نتایج اقدام بزدلانه و تروریستی خود را 

خواهد دید«.
دولت جمهوری اسلامی ایران با صدور اطلاعیه‌ای سه روز 
عزای عمومی اعلام کرد و در بیانیه خود آورد: »دولت جمهوری 
اسلامی ایران ضمن ابراز همدردی با مردم مظلوم و مقاوم فلسطین 
و بازماندگان شهید هنیه، روزهای چهارشنبه، پنج شنبه و جمعه ۱۰ 

تا ۱۲ مرداد ۱۴۰۳ را در سراسر ایران عزای عمومی اعلام می کند«.

 W روحانی: اسرائیل می‌خواهد مانع مسیر تعاملات سازنده ایران
شود

حسن روحانی، رئیس جمهور ایران در دوره های یازدهم و دوازدهم 
در پیامی شهادت اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس در پی 
اقدام تروریستی در تهران را تسلیت گفت. در پیام روحانی آمده 
است: شهادت جناب آقای اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی 
جنبش مقاومت اسلامی - حماس در پی اقدام تروریستی بزدلانه در 
تهران، بار دیگر خوی تروریستی رژیم اشغالگر صهیونیستی و ماهیت 
بحران آفرین و جنایتکار آن را در پیشگاه جهانیان آشکار کرد. اسرائیل 
در ۷۶ سال گذشته جز ترور، تخریب، تجاوز و ناامنی منطقه ثمره 
دیگری نداشته و مردم منطقه دهه هاست با استراتژی این رژیم در 
جنگ آفرینی، اشغالگری، کشتار بی‌رحمانه و ترورهای بزدلانه آشنا 
هستند. سکوت جامعه جهانی در قبال این تجاوزات، روزبه‌روز به 
بحران و جسارت و خسارت بیشتری منجر می شود که مسببان آن، 
دولت های حامی این رژیم جنایتکار هستند. ترور مهمان عزیز ما 
در مراسم تحلیف منتخب ملت ایران، شهید سرافراز و مجاهد نستوه 
اسماعیل هنیه در این مقطع، همزمان امنیت و ثبات ایران در آستانه 
تشکیل دولت جدید و فلسطین و منطقه را هدف گرفته است. از این 
جهت واکنش به آن هوشیاری زیادی می طلبد؛ آنچه حائز اهمیت 
است آن که ترورها و رفتارهایی از این دست از سوی رژیم غاصب 
و اشغالگر صهیونیست در مقاطعی روی می‌دهد که فرصت ها و 
موفقیت هایی پیش‌روی ملت ایران قرار می گیرد و رژیم غاصب دقیقاًً 
در چنین مقاطعی، چالش‌هایی را پیش روی ایران به وجود می آورد تا 
مانع فرصت ها و گشایش‌هایی شود که می تواند مسیر پیشرفت ایران 
و تعاملات سازنده را برای کشورمان فراهم کند. راه مقابله با این 

توطئه دشمن صهیونیستی، حفظ انسجام ملی، همراهی و همکاری 
با نهادهای مسئول امنیتی، اطلاعاتی، نظامی و انتظامی کشور و 
تقویت راهبردهای آنها، پرهیز از شعارهای ناصواب و باور به درایت 
و جامع نگری ارکان نظام در هر نوع پاسخ و واکنش است. علاوه بر 
آنکه این اقدام جنایتکارانه، اراده مقاومت و ایستادگی در برابر تروریسم 
دولتی اسرائیل را بیشتر خواهد کرد. اینجانب شهادت فرمانده مجاهد 
اسماعیل هنیه را به مقام معظم رهبری، جبهه مقاومت و ملت های 
ایران و فلسطین، خانواده پرافتخار هنیه و بازماندگان ایشان و دیگر 
یار شهیدشان تسلیت عرض می کنم و از خداوند منان علوّّ درجات آن 

شهید سعید را مسألت می‌کنم.

 Wدولت تروریسم‌
سیدمحمد خاتمی، رئیس دولت اصلاحات نیز با انتشار پیامی، 
شهادت اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس را تسلیت گفت. 
بنا بر روایت جماران، متن این پیام بدین شرح است: شهادت جناب 
اسماعیل هنیه که از چهره‌های برجسته مقاومت و مبارزه و مقابله 
با ترور و سرکوب و اشغال بود و چندی پیش نیز شاهد شهادت 
نزدیک ترین کسان خود در کنار ده ها هزار فلسطینی قربانی جنایات 
وحشتناک اسرائیل در غزه، نشانه دیگری از پلیدی و نفرت‌انگیزی 
تروریسم است؛ به خصوص وقتی که رنگ دولتی را به خود می گیرد. 
از خداوند منان می خواهم که خون پاک این شهید همچون زندگی 
سرشار از مبارزه‌اش عاملی باشد در جهت رهایی هرچه زودتر مردم 
مظلوم فلسطین به خصوص مظلومان غزّّه. برای روان پاک او و همه 

شهیدان راه عزت و آزادی آرزوی علو درجات دارم«.

 W اطلاعیه شماره ۲ سپاه
روابط عمومی سپاه پاسداران ایران نیز دومین بیانیه خود را در 
این خصوص منتشر کرد. سپاه در اولین بیانیه، از شهادت اسماعیل 
هنیه خبر داده بود و در بیانیه دوم خود با یادآوری اینکه: »در نخستین 
ساعات بامداد دیروز چهارشنبه ۱۰ مرداد ماه ۱۴۰۳ مجاهد بزرگ 
آقای دکتر اسماعیل هنیه، رئیس معزز دفتر سیاسی حماس و یکی 
از محافظان شجاع ایشان در اقدام تروریستی رژیم بزدل و جنایتکار 
صهیونیستی در محل اقامت خود در تهران به شهادت رسیدند« آورد: 
شهید هنیه ازجمله شخصیت های برجسته حدود ۱۱۰ هیات خارجی 
دعوت شده توسط »مجلس محترم شورای اسلامی« برای شرکت 
در »آیین تحلیف چهاردهمین ریاست جمهوری اسلامی ایران« بودند 
که طی سالیان اخیر به‌ویژه پس از عملیات تاریخی »توفان‌الاقصی« 
سفرهای متعددی به کشورمان داشتند. این جنایت نشان داد باند 
تبهکار، قاتل و تروریست صهیونیستی بدون توجه به قواعد و مقررات 
بین‌المللی برای سرپوش گذاردن بر شکست های خِِفََت بار ۹ ماه جنگ 
در غزه که منجر به قتل و عام ده ها هزار زن، مرد و کودک فلسطینی 
شده است از ارتکاب هیچ اقدام جنایتکارانه‌ای دریغ نمی‌ورزد. 
بی تردید این جنایت رژیم صهیونیستی با پاسخ سخت و دردناک 
جبهه مقتدر و عظیم مقاومت به‌ویژه ایران اسلامی مواجه و برکات 
مجاهدت های »شهید‌القدس« دکتر اسماعیل هنیه در دفاع از آرمان 
و حقوق ملت فلسطین یاری بخش آنان خواهد بود. با محکومیت 
شدید این اقدام رذیلانه و جنایتکارانه و تسلیت و تبریک شهادت 
سردار عالی قدر حماس و مقاومت اسلامی فلسطین و محافظ دلاور 
گاهی مردم قدرشناس و انقلابی ایران می‌رساند، برنامه های  وی به آ
مراسم تشییع پیکر مطهر شهدای گرانقدر توسط »شورای هماهنگی 

تبلیغات اسلامی« اطلاع‌رسانی خواهد شد«.

مجاهد شهید
ادامه تیتر یک
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توزیع بحران 

عمران خان، نخست‌وزیر پیشین پاکستان که در یک سال گذشته 
در زندان به سر می برد، پیشنهاد کرده که با ارتش قدرتمند این 
کشور »مذاکرات مشروط« داشته باشد. او هنوز مشخص 
نکرده موضوع مذاکره چیست اما با انتشار پستی در شبکه 
اجتماعی ایکس )توئیترسابق( نوشت: یکی از شروط وی برای 
برگزاری این مذاکره، برگزاری انتخابات »سالم و شفاف« و 

مختومه شدن پرونده های »جعلی« علیه حامیانش است. 

وزارت خارجه آلمان با انتشار بیانیه‌ای عوامل وابسته به 
دولت چین را مسئول حملات سایبری سال ۲۰۲۱ این کشور 
خواند و سفیر چین در برلین را به وزارت امور خارجه احضار 
کرد. دولت آلمان همچنین در بیانیه‌ای اعلام کرد، تحقیقات 
مشخص کرده است که عوامل وابسته به دولت چین به طور 
مستقیم در حملات سایبری علیه دفتر ملی نقشه برداری آلمان 

به صورت مستقیم نقش داشته‌اند. 

ولادیمیر پادیرنو لوپز، وزیر دفاع ونزوئلا اپوزیسیون این کشور 
را به تلاش برای به راه انداختن یک »کودتای رسانه‌ای« متهم 
و آشوب‌ها و شورش‌ها در پی پیروزی نیکلاس مادورو در 
انتخابات ریاست‌جمهوری اخیر را محکوم کرد. وی گفت: 
»این اظهار نفرت‌افکنانه و غیرمنطقی بخشی از یک اقدام 
از پیش طراحی شده توسط گروه‌های سیاسی مورد حمایت 

ایالات‌متحده و یک فاشیسم سیاسی است«.

دعوا با اپوزیسیون برلین علیه پکن شروط خان

دیدگاه: گزارش خارجی

هشدار به واشنگتن 
 وزیر دفاع روسیه از همتای آمریکایی‌ خود 

کنترل بر رفتار کی‌یف را خواستار شد

سرگئی ریابکوف، معاون وزیر خارجه روسیه اعلام 
کرد که آندری بلوسوف، وزیر دفاع روسیه در مکالمه 
تلفنی روز ۱۲ ژوئیه )۲۲ تیر( با لوید آستین، وزیر دفاع 
ایالات متحده هشداری بسیار جدی درباره خطر وخامت 
اوضاع غیرقابل کنترل به دلیل اقدامات کی یف و واشنگتن 
علیه روسیه به وی داد. ریابکوف درباره این مکالمه تلفنی 
گفت: همه تماس ها با نمایندگان آمریکایی در سطوح 
متوسط به بالا، از نظر دولتی و سیاسی، صرفاًً فایده گرایانه 
)به منظور تامین منفعت برای همگان( بوده است. تماس 
اخیر وزیر دفاع نیز از این قاعده مستثنا نبود و تمام این 
موارد در چارچوب آن گنجانده شده است. معاون وزیر 
خارجه روسیه گفت: هشداری بسیار جدی از طرف 
روسیه درباره اقدامات تحریک آمیز اخیر کی یف )که 
قابل تصور نیست بدون کمک مستقیم واشنگتن انجام 
شده باشد( ارسال شد. این هشدار به منظور جلوگیری 
از وخامت بیشتر اوضاع خطرناک کنونی صادر شد که 
ممکن است، تبعاتی به دنبال داشته باشد که می تواند 

اوضاع را به طور کامل از کنترل خارج کند. 
در این راستا، منابع آمریکایی پیش تر مدعی شده بود که 
در تماس تلفنی ۱۲ ژوئیه بین بلوسوف و آستین دو طرف 
درباره »عملیات مخفیانه« اوکراین علیه روسیه در آینده 
گفت‌وگو کردند. مقامات آمریکایی گفته‌اند که روسیه از 
گاهی از احتمال دخالت آمریکا در طرح های  قرار به دنبال آ
کی یف بوده است.  منابع مذکور خاطرنشان کردند که وزارت 
دفاع آمریکا )پنتاگون( اطلاعی از عملیات اوکراین نداشته 
اما هشدار مسکو را »تا حدی جدی گرفته که در تماس با 
مقامات کی یف آنها را وادار کرده اگر چنین طرح هایی را در 
دست دارند از انجام آن خودداری کنند«. آناتولی آنتونوف، 
سفیر روسیه در آمریکا به‌تازگی نیز درخصوص ارائه 
کمک های مالی گسترده از سوی آمریکا به اوکراین گفت که 

واشنگتن پول های خود را برای کی یف هدر می‌دهد. 
وی گفت: »تامین تسلیحات کی یف نمی تواند، وضعیت 
را در میدان نبرد تغییر دهد و تنها منجر به طولانی شدن 
جنگ و تلفات بیشتر غیرنظامیان می شود. اما سودجویانی 
که از این وضعیت بهره می برند و منافع خود را بالاتر از 
منافع کشورها و مردم قرار داده‌اند، اهمیتی به این موضوع 

نمی‌دهند«.
در این راستا، )چهارشنبه( دیمیتری پسکوف، 
سخنگوی کرملین به خبرنگاران اعلام کرد که »طرف 
روسی همچنان از آغاز روند مذاکرات با اوکراین استقبال 
می کند«. وی همچنین اعلام کرد که »اظهارات دستیار 
ارشد ریاست جمهوری اوکراین درباره آمادگی کی یف 
برای مذاکرات با مسکو بی‌اساس هستند. ما بیانیه‌هایی 
را در سطوح مختلف شنیده‌ایم اما هیچ توضیحی را با ذکر 
جزئیات در این خصوص نشنیده‌ایم. در نتیجه این موضوع 
همچنان به گوش می‌رسد اما جزئیاتی در کار نیست«. 
میخائیل پودولیاک، دستیار ارشد رئیس جمهور اوکراین نیز 
اخیرا اظهار کرده که کی یف نسبت به مذاکرات با مسکو 

براساس »شروطی عادلانه« آماده است. 
در این راستا طبق نتایج نظرسنجی که از سوی شرکت 
افکارسنجی »پیو ریسرچ سنتر« برگزار شد، آمریکایی ها 
با نسبت کمی بیشتری با تداوم حمایت واشنگتن از 
اوکراین در جنگ با روسیه مخالفت کرده‌اند. طبق نتایج 
این نظرسنجی ۴۸ درصد آمریکایی ها بر این باورند 
که کشورشان »برای کمک به اوکراین به منظور دفاع 
از خودش در مقابل حمله روسیه مسئولیت دارد«. با 
این وجود همین نظرسنجی مشخص کرد ۴۹ درصد 
آمریکایی ها با اینکه کشورشان چنین مسئولیتی را دارد 
مخالفت کردند. نظرسنجی مذکور همچنین مشخص کرد 
۶۸ درصد پاسخگویان »شدیدا« یا »تا حدی« با اینکه 
»تحریم های اقتصادی شدید علیه روسیه به دلیل حمله به 

کشور همسایه ادامه یابد« موافقت کرده‌اند. 
منبع: تاس

بامداد چهارشنبه )10مرداد( خبر ترور اسماعیل هنیه، رئیس 
دفتر سیاسی حماس به سرعت به تیتر اول تمام رسانه های 
دنیا تبدیل شد و به دنبال بسیاری از تحلیل ها و تفسیرها برای 
هدایت افکار عمومی منطقه و فرامنطقه از سوی رسانه های 
عربی، عبری و غربی زبان راهی خروجی شد. براساس اعلام 
فارس، او حوالی ساعت 2 نیمه‌شب و زمانی که در یکی از 
اقامتگاه های ویژه جانبازان در شمال تهران مستقر بود با 
اصابت پرتابه‌ای به این محل و به همراه محافظش به شهادت 
می‌رسد. هنیه روز سه شنبه برای حضور در مراسم تحلیف مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهور کشورمان به همراه زیاد نخاله، دبیرکل 
جنبش جهاد اسلامی فلسطین وارد تهران شد و در این راستا، 
نمایندگانی هم از حدود 110 کشور در این مراسم حضور داشتند.
ترور هنیه در شرایطی انجام شده که بسیاری از مقامات و 
تحلیلگران داخلی و خارجی اعتقاد دارند که بدون‌شک این 
اقدام از سوی اسرائیل انجام شده است. به  عنوان مثال، آنتونی 
بلینکن، وزیر خارجه آمریکا در جریان نشستی در سنگاپور 
اگرچه از اظهارنظر مستقیم درباره ترور اسماعیل هنیه، امتناع 
کرد اما صرفاًً به بیان اینکه از این مساله مطلع شده است، کفایت 
کرد. بلینکن در گفت‌وگو با سی.ان.ان سنگاپور مدعی شد که 
گاه نبوده، یا در آن دخالتی  آمریکا از برنامه ترور اسماعیل هنیه آ
نداشته است. رئیس دستگاه دیپلماسی ایالات متحده دستیابی 
به آتش بس غزه پس از ترور رئیس دفتر سیاسی حماس را یک 
ضرورت همیشگی دانست. بلینکن در بخشی از اظهارات خود 
به این موضوع اشاره کرد که »هیچ چیزی از اهمیت دستیابی به 
آتش بس که آشکارا به  نفع گروگان ها و بازگرداندن آنها به خانه 
و به  نفع فلسطینی هایی که هر روز به  شدت رنج می برند، کم 

نمی کند«.
در این راستا، واکنش‌های زیادی از سوی کشورهای منطقه 
و فرامنطقه مخابره شد. رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه در واکنش به ترور هنیه گفت که »این مساله، اقدامی 
نفرت‌انگیز با هدف تضعیف آرمان فلسطین، مقاومت غزه و 

مبارزه حق طلبانه برادران فلسطینی ماست«.
انور ابراهیم، نخست‌وزیر مالزی ضمن محکوم کردن ترور 
اسماعیل هنیه این اقدام را قتلی نفرت‌انگیز با هدف متوقف کردن 
مذاکرات آتش بس در غزه دانست که از سال گذشته تاکنون ادامه 

دارد. 
دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین هم اعلام کرد که مسکو 
حمله اسرائیل به اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس را به‌ 

شدت محکوم می کند. 
نجیب میقاتی، نخست‌وزیر دولت پیشبرد امور لبنان هم اعلام 
کرد: ترور اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس را 
به  شدت محکوم می کنیم و معتقدیم که این اقدام خطری جدی 
درخصوص گسترش دامنه نگرانی جهانی و خطر برای منطقه 

است.
سباستین فیشر، سخنگوی وزارت امور خارجه آلمان هم با 
اشاره ترور هنیه اعلام کرد: »ما از تمامی طرف‌ها می خواهیم 
تا حداکثر خویشتن‌داری را پیشه کنند و منطق اقدامات 

تلافی جویانه مسیر غلطی است«.
پیتر استانو، سخنگوی ارشد سرویس اقدام خارجی اتحادیه 
اروپا هم در این راستا اعلام کرد که این نهاد قتل های فراقانونی را 
رد می کند و آن را مردود تلقی می کنیم و از نزدیک درحال رصد 

این واقعه و خروجی آن خواهیم بود.

وزارت خارجه الجزایر هم در واکنش به ترور رئیس دفتر 
سیاسی جنبش حماس خاطرنشان کرد، ترور هنیه با هدف 
سوق دادن منطقه به سمت چرخه جنگ هایی انجام شد که صرفاًً 
اسرائیل از آن سود می برد.  دولت عمان هم ترور اسماعیل هنیه 
را قویاًً محکوم کرد و آن را تضعیف آشکار تلاش ها برای دستیابی 

به صلح و ثبات در منطقه دانست.
وزارت خارجه اردن هم طی بیانیه‌ای اعلام کرد که ما ترور 
اسماعیل هنیه را به  شدت محکوم می کنیم و آن را نقض قوانین 
بین‌المللی و بشردوستانه و جنایتی می‌دانیم که منجر به هرج‌ومرج 
بیشتر می شود. همچنین وزارت خارجه چین، سوریه، قطر، 
مصر، پاکستان، عراق و بسیاری از مقامات جریان مقاومت 
عراق، لبنان، یمن و ... با صدور بیانیه‌ای ترور اسماعیل هنیه 
را محکوم کردند و به صورت علنی اسرائیل را مسئول این اقدام 
دانستند. به  عنوان مثال، حزب‌الله لبنان و انصارالله یمن منشأ 

این اقدام را اسرائیل دانستند. 

 W !سکوت در اسرائیل
آنچه در مورد ماهیت این ترور باید مورد نظر قرار بگیرد این 
است که هیچ طرفی به جز اسرائیل قصد و نیت ترور اسماعیل 
هنیه در شرایط فعلی را نداشته و ندارد؛ چراکه تمام داده های 
مذکور در منطقه نشان از آن دارد که تل آویو به هر ترتیب و با 
گذشت حدود 10 ماه از جنگ در غزه و در زمانی که صرفاًً 
هزینه های جنگ برای آن بیش از دستاوردهایش بوده، نیاز به 
یک خبر بزرگ برای مصرف داخلی داشت. با این وجود آنا 
اوکولووا، یک سخنگوی ارتش اسرائیل در پی ترور اسماعیل 
هنیه با تلاش برای شانه  خالی کردن از این اقدام اعلام کرد که 
»اسرائیل مسئولیت ترور رئیس دفتر سیاسی حماس را بر عهده 

نمی گیرد«.
اینکه این اقدام آیا می تواند رافع مسئولیت اسرائیل در نقض 
قوانین بین‌المللی و حاکمیت ایران باشد بدون شک پاسخش 
منفی است اما در این راستا سه مولفه وجود دارد که به صورت 
قطعی نشان می‌دهد، ترور هنیه توسط اسرائیل انجام شده 

است. 
نخست اینکه سی.ان.ان، به نقل از یکی از مقامات وزارت 
خارجه آمریکا خبر داده که بلینکن پس از ترور اسماعیل هنیه 

با نخست‌وزیر و وزیر امور خارجه قطر گفت‌وگو کرده است. 
دوم، سخنان محمدبن عبدالرحمن آل ثانی، نخست‌وزیر 
و وزیر خارجه قطر است. او که سخنانش توسط الجزیره 
پوشش داده شده، اعلام کرده است که »ترورها و تشدید تنش 
این سوال را ایجاد می کند که چگونه مذاکراتی انجام می شود 

که یک طرف، کسی را که با آن مذاکره می کند را می کشد«.
سوم، مواضع یوآو گالانت، وزیر جنگ اسرائیل است. او 
ساعاتی پس از انتشار خبر ترور هنیه مدعی شد »اسرائیل به 
دنبال جنگ با هیچ کسی نیست اما برای تمامی سناریوها آماده 

می شود«.
اگر دو مولفه اول و دوم را کنار یکدیگر بگذاریم به وضوح 
می بینیم که آمریکا به قطر )به‌ عنوان متحد استراتژیک خارج 
از ناتو( پیام هایی در باب این پرونده مخابره کرده است؛ چراکه 
دوحه در سالیان گذشته به خصوص طی 10 ماه اخیر به  عنوان 
میانجی اصلی میان اسرائیل و حماس نقش آفرینی کرده است 
و از سوی دیگر، روابط خوبی هم با تهران دارد. در مورد مولفه 
سوم، )سخنان گالانت( کاملًاً مشخص است که این مواضع 
وی در تعارض با موضع مقامات به‌ خصوص سخنگویان 
ارتش اسرائیل است؛ چراکه او به خوبی می‌داند، حماس بیکار 
نمی نشیند و از سوی دیگر، در این راستا درحال رصد دقیق 

اظهارات مقامات ارشد تهران است. 

 W هنیه که بود؟
موضوعی که برای بسیاری از مخاطبان و افکار عمومی 
به عنوان یک سوال مطرح می شود این است که هنیه چه ارزشی 
برای اسرائیل داشت و چرا باید تل آویو دست به ترور او بزند؟ 
اسماعیل عبدالسلام هنیه در سال ۱۹۶۲ در اردوگاه الشاطی غزه 
به دنیا آمد. او در دانشگاه اسلامی غزه تحصیل کرد و با مدرک 
لیسانس در رشته ادبیات عربی در سال ۱۹۸۷ فارغ‌التحصیل 
شد. هنیه در سال ۱۹۹۷ به ریاست دفتر حماس منصوب، در 
انتخابات فلسطین در سال ۲۰۰۶ پیروز و دهمین نخست‌وزیر 

فلسطین شد و تا سال ۲۰۰۷ در این سمت بود.
 هنیه که تقریباًً همزمان با آغاز انتفاضه اول فارغ‌التحصیل 
شد، در تظاهرات انتفاضه اول شرکت کرد و توسط دادگاه نظامی 
اسرائیل به زندان محکوم شد. در سال ۱۹۸۹ به مدت سه سال 
زندانی و پس از آزادی در سال ۱۹۹۲ مقامات نظامی اسرائیل او 
را همراه با »عبدالعزیز الرنتیسی« و »محمود الزهار« و ۴۰۰ فعال 
دیگر از رهبران ارشد حماس به لبنان تبعید کردند. این افراد بیش 
از یک سال در »مرج الظهور« جنوب لبنان ماندند. اسماعیل 
هنیه یک سال بعد به غزه بازگشت و به ریاست دانشگاه اسلامی 

منصوب شد.
 همچنین باید دانست که اسرائیل در سال ۲۰۰۳ نیز برای ترور 
هنیه اقدام کرد اما موفق به انجام این کار نشد. از سوی دیگر پس 
از 7 اکتبر 2023 و جنگ در غزه در جریان حملات اسرائیل به 
این منطقه، سه نفر از پسران و سه نوه او در حمله هوایی ۱۰ آوریل 

۲۰۲۴ کشته شدند. 

 W نتانیاهو به دنبال چیست؟
بدون شک ترور هنیه، آن هم در تهران را نمی‌توان یک 
اقدام یک باره یا حتی عملیات سابوتاژ )خرابکاری( دانست؛ 
بلکه ساعاتی قبل از این اقدام در لبنان هم شاهد آن بودیم که 
اسرائیل رسماًً به جنوب بیروت حمله کرد. خبرگزاری ملی 
لبنان درخصوص این حمله اعلام کرد که هدف حمله اسرائیل 
منطقه‌ای در اطراف دفتر شورای رهبری حزب‌الله در محله 
»حاره حریک« پایتخت این کشور بوده است و چندی بعد 
هم رسانه های اسرائیل به نقل از منابع نظامی و امنیتی آن اعلام 
کردند که فوأد شکر، یکی از فرماندهان ارشد نظامی حزب‌الله 
لبنان هدف این حمله بوده است.  به موازات این دو اقدام منابع 
عراقی اعلام کردند که در حمله پهپادی آمریکا به پایگاه نظامی 
نیروهای الحشدالشعبی در شمال بابِِل، زاغه های مهمات این 
نیروها منهدم شده و گفته شده که این حمله، تلفات انسانی هم 
داشته و جالب آنکه رویترز هم اعلام کرده، ایالات متحده این 
حمله را به عهده گرفته است. هر سه اقدام به خوبی نشان می‌دهد 
که به احتمال زیادی یک هماهنگی مشخص میان واشنگتن و 
تل آویو وجود داشته اما بحث اینجاست که تمام این وقایع پس 
از بازگشت نتانیاهو از واشنگتن رخ داده است. باید متوجه بود 
اینکه اسرائیل مسئولیت ترور هنیه را به صورت رسمی بپذیرد یا 
خیر، چندان اهمیت ندارد بلکه تمامی شواهد و قرائن و حتی 
تقاطع گیری های سیاسی و رسانه‌ای نشان می‌دهد که نتانیاهو و 

تیم وی پشت این سناریو هستند. 
آنها در شرایطی که دولت جدید ایران روی کار آمده و عزمش 
را برای آغاز مذاکرات و حل‌وفصل مشکلات با غرب و تقویت 
روابط با دولت های همسایه و منطقه جزم کرده، دست به اقدامی 
زدند که در نهایت واکنش تهران را برانگیزند و »توزیع بحران« 
را تا جایی پیش ببرند که پای واشنگتن و سایر شرکای آن را به 
منطقه بازکنند تا تنش افزایش پیدا کند؛ چراکه فقط حدود 3 ماه 
تا انتخابات ریاست جمهوری آمریکا وقت باقی است و تنها راه 

نجات نتانیاهو می تواند پیروزی دونالد ترامپ باشد. 

اسرائیل با ترور اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس در منطقه به دنبال چیست؟ 

فرشاد گلزاری
گروه بین‌الملل
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چکامه

کلمه‌هایم را گلوله کرده‌ام
در رثای شهید راه فلسطین اسماعیل هنیه

اسماعیل
دوباره داغت نبینم

ما فلسطین شده‌ایم برایت
دممام و سنج
من از جنوب

کلمه‌هایم را گلوله کرده‌ام
تا در تمام حیفا صدای‌شان شنیده بشود!

اسماعیل!
ما با واژه‌های‌مان آماده‌ایم
تا به درستی پرواز بکنند!

و شعرهای‌مان همیشه
به سنگی بدل شده‌اند

تا تاریخی به نامت زنده بماند
هنیه

اما ابابیل‌ها
حیفای صهیون را

می‌سوزاندند!
آسمان اذعان ماست

حالا شعرهای‌مان را نیز ترور بکنید
وطن ما غزه است

برای تمام شهیدانش
انتقام می‌گیریم!

شبیه حاج قاسم بودی

شبیه حاج قاسم بودی، اسماعیل ما بودی
تو را قابیلیان کشتند تو هابیل ما بودی

سراپای وجودت عطر قرآن داشت اسماعیل!
شهادت را کدامین آیه از تنزیل ما بودی؟

سلام الله، بازوی رشید مردم غزه!
شما بازوی بر حق خدا، سجیل ما بودی
فلسطینی چه فرقی می کند با قوم ایرانی

تو ای یوسف ترین ای ایلیا از ایل ما بودی
بخوان قرآن بخوان، بی سر بخوان این بار اسماعیل!

که صوت عرشی و بارانی ترتیل ما بودی
منبع: ایبنا

حمیدرضا اكبری )شروه(
شاعر

علیرضا قزوه
شاعر

فهرست نامزدهای اولیۀ جایزۀ ادبی 
بوکر ۲۰۲۴ درحالی اعلام شد که نام سه 
نویسندۀ بریتانیایی در فهرست این دوره 
به چشم می‎ خورد. پرسیوال اورت، هشام 
مطر‌ و سارا پری از جمله ۱۳ رمان نویسی 
به شمار می‌روند که نام شان در فهرست 
نامزدهای اولیۀ جایزۀ بوکر‌ امسال قرار 
گرفته‌اند. ادموند د وال، رئیس هیأت داوران 
این دوره گفت: »فهرست امسال شامل 
گروهی از صداهای جهانی؛ صداهای قوی 

و صداهای جدید است.«
آثار  هم چنین  نوشت،  »گاردین«‌ 
نویسندگانی از جمله ریچارد پاورز،‌ تامی، 

‌ریچل کوشنر و آن مایکلز نیز به این فهرست راه یافته‌اند. اورت 
برای نگارش رمان »جیمز« که نوعی بازنویسی از هاکلبری 
فین است، به عنوان نامزد اولیۀ انتخاب شده است. اورت یکی 
از ۶ نویسندۀ آمریکایی است که به فهرست نامزدهای اولیه 

امسال جایزه بوکر راه یافته‌اند.
اورنج‌، نخستین نویسندۀ سرخپوستی محسوب می شود که 
به عنوان نامزد بوکر انتخاب شده است. او‌ برای نگارش دومین 
رمان خود با عنوان »ستاره های سرگردان«‌ که به مضامینی 
چون اعتیاد، ضربۀ روحی و هویت می پردازد به این فهرست 

راه یافته است. پاورز، برای نخستین رمان خود که با عنوان 
»زمین بازی« منتشر شده است و کوشنر با رمان »دریاچه 

آفرینش« نامزد دریافت جایزه شده‌اند.
در این بین همان طور که اشاره شد، سه نویسنده 
بریتانیایی برای کسب جایزه بوکر با سایر نویسندگان به 
رقابت می پردازند. سارا پری با رمان چهارم خود به نام 
»روشن فکری«، سامانتا هاروی با رمان »مدار« و هشام 
مطر، نویسندۀ بریتانیایی- لیبیایی نیز با رمان »دوستان 
من«‌ به عنوان نامزدهای اولیه معرفی شدند. این فهرست 

با »حفظ شده«‌ نوشتۀ آن مایکلز، »حیاط 
سنگی« نوشتۀ شارلوت وود‌، »هدشات« به 
قلم ریتا بول بوینکل،‌ »خانه های وحشی« 
نوشتۀ کالین برت،‌ »امانت‌داری« اثر ییل ون 
در وودن‌ و »این تاریخچه عجیب و غریب« 
به قلم کلر مسود‌ تکمیل می شود.  فهرست 
نامزدهای نهایی این جایزه ۵۰,۰۰۰ پوندی 
در شانزدهم سپتامبر اعلام و برندۀ نهایی آن 
نیز در دوازدهم نوامبر معرفی خواهد شد. 
جایزۀ»بوکر« امسال کتاب هایی را شامل 
می شود که در فاصله یکم اکتبر ۲۰۲۳ تا ۳۰ 
سپتامبر ۲۰۲۴ منتشر شده‌اند. جایزه بوکر که 
در سال ۱۹۶۹ تأسیس شد، یکی از مهم ترین 
جوایز ادبی جهان است که هر ساله به نویسنده رمانی که به 
زبان انگلیسی نوشته و در بریتانیا یا ایرلند منتشر شده باشد، 
اعطا می شود. این جایزه اغلب به عنوان سنگ بنای حرفه‌ای 
یک نویسنده در نظر گرفته می شود و به طور منظم ستاره های 
ادبی جدیدی نیز معرفی می کند. برناردین اواریستو، داگلاس 
استوارت و مارلون جیمز از جمله برندگان اخیر جایزۀ بوکر 
هستند و پل لینچ، نویسندۀ ایرلندی برای نگارش پنجمین 
رمان خود با عنوان »آواز پیامبر« به عنوان برندۀ بوکر سال 

۲۰۲۳ انتخاب شد.

اعلام فهرست نامزدهای اولیه جایزۀ بوکر

صداهای قدیم و جدید 

جلال‌ ستاری عمیقاًً به اسطوره علاقه مند و به آن توجه نشان 
می‌داد و بر توجه به اسطوره تأکید داشت و می گفت: »تأکیدی 
که دارم توجه است؛ نه شیفتگی. این دو را نباید با هم‌دیگر خلط 
کرد. آن که شیفتۀ اسطوره است، حرف دیگری است. این شیفتگی 

گمراهی می آورد؛ آن دیگری می خواهد در این  باره بداند.«
جلال ستاری ۱۴ مرداد ماه ۱۳۱۰ در رشت به‌دنیا آمد و عصر 
۹ مرداد ۱۴۰۰ از دنیا رفت. او دانش‌آموز رتبۀ‌ اولی دارالفنون بود، 
در سوئیس تحصیل کرد و دکترا گرفت. به مدت ۱۳ سال، از 
سال ۱۹۵۱ تا ۱۹۶۳ میلادی )هم‌زمان با دورۀ ملی شدن صنعت 
نفت( در این کشور بود. آن دوران و ماجرای اعزام خود به آن‌جا 

را چنین روایت می‌کند: »سال ۱۳۲۸، ۱۹ سالم 
بود، امتحان سختی برای اعزام محصل بود. من 
هم قبول شدم. در ابتدا هیچ تصوری در این ‌باره 
نداشتم. به آن‌جا رفتم و صحنۀ وسیعی از فرهنگ و 
ادب پیش‌ رویم گشوده شد. به سوئیس رفتم. جزو 
محصلین اعزامی بودم که برای رشته‌ تعلیم و تربیت 
اعزام می‌شدند و جمعی را هم برای فراگیری طب 
اعزام کردند؛ از آن ‌جایی که دیپلم ادبی داشتم، برای 
گرایش تعلیم و تربیت اعزام شدم. این مقوله مرا با 
دنیایی از فرهنگ آشنا کرد... در آن سال‌های بعد 
از جنگ هر جناحی می‌خواست کارش را عرضه 
کند و مخاطب را صید کند و در این فرآیند بود که 
کارهای خوبی در عرصه‌ هنر و فرهنگ تولید و 

عرضه می‌شد، چه بین‌ چپ‌ها و چه راست‌ها.«

 Wروی‌گردانی از چپ 
به گفتۀ خودش از خانواده‌ای برخاسته بود که متمول و پول‌دار 
نبودند و رفاه چندانی نداشتند و دوران تحصیلش هم‌زمان با اوج گیری 
جریان های چپ بوده و خود او هم مدتی جذب این جریان شده اما در 
مدت کوتاهی از رفتارهایشان سرخورده می شود. ستاری اینکه چرا از 
مسائل سیاسی منصرف شده را این گونه روایت می کند: »آن چیزی که 
مرا از توجه به مسائل سیاسی منصرف کرد و باعث شد از چپ‌روی 
و توده‌ای بازی دست بکشم و درگیر نشوم، رفتن به فستیوال جوانان 
برلین بود. فستیوال غریبی‌ بود و از تمام دنیا به برلین می آمدند. آن جا 
۲۰۰ هزار نفر جوان چپ آمده بودند و از ایران هم تعدادی چپ آمدند. 
آن چه مرا به تعجب واداشت، برخورد توده‌ای های ایرانی با هم بود. 
جز یک نوع حالت بی‌اعتنایی و تحقیرآمیز دربارۀ‌ کسانی که عقیده‌ 
دیگری داشتند، در آن ها ندیدم. ما از فرنگ به جمع آن ها رفتیم، 
گمان می بردند ما در ناز و نعمت زندگی می کنیم و نسبت به درد مردم 
بی‌اعتنا هستیم. خُُب بله در سوئیس بودم، امکان های رفاهی خوبی 
بود؛ اما از یاد نبرید بالأخره زندگی خوابگاهی ـ دانشجویی بود که 

اصلًاً خوشایند نبود. هم‌چنین ماجراهای دیگری سبب شد، بپذیرم 
از طریق سیاست نمی توانم راه به جایی ببرم. این شد که بیش تر از 
قبل به حوزۀ فرهنگ علاقه مند شدم. پی بردم پایگاه اصلی‌ام فرهنگ 
است و باید استوار باشد، فهمیدم همه چیز با سیاست حل و فصل 
نمی شود و خیلی‌ از مسائل ریشه‌ فرهنگی دارد. این علاقه مندی به 

فرهنگ از آن موقع در من بوده است.«
البته به گفتۀ خودش فعالیت سیاسی را به طور محض کنار 
نگذاشته بود زیرا معتقد بود: »هیچ فرهنگ پیش‌رو و خوبی فارغ از 
مسائل سیاسی نیست؛ اما فعال سیاسی بودن کار من نبود. احساس 

کردم من نمی توانم و نمی خواهم فعال سیاسی باشم.«

 Wتوجه به هزار و یک‌شب 
»جان های آشنا«، »تراژدی و انسان«، »بازتاب اسطوره در 
بوف کور«، »اسطوره در جهان امروز«، »سیمای زن در فرهنگ 
ایران«، »در قلمرو فرهنگ«، »افسون شهرزاد«، »نمایش در 
شرق«، »اسطوره و رمز در اندیشه میرچا الیاده«، »درد عشق 
زلیخا«، »در بی‌دولتی فرهنگ«، »آیین و اسطوره در تئاتر«، 
»پژوهشی در اسطوره گیلگمش و افسانه اسکندر«، »اسطورگی 
و فرهیختگی«، »رمز و مثل در روانکاوی«، »نماد و نمایش«، 
»زبان رمزی افسانه ها«، »چهار سیمای اسطوره‌ای«، »پژوهشی 
در احوال شیخ صنعان و دختر ترسا«، »تقلید و تماشا«، 
»چشم‌انداز اسطوره«، »زمینه اجتماعی تعزیه و تئاتر در ایران«، 
»زبان رمزی قصه های پرشور«، »زمینه فرهنگ مردم« و »مدخلی 
بر رمزشناسی عرفانی« از جمله آثاری‌ است که جلال ستاری از 
خود در زمینۀ تالیف به جا گذاشته است‌. علاوه بر این ترجمه هایی 
چون »آخرین مصاحبه با سارتر«، »جهان نگری«، »فرهنگ و 
تئاتر و طاعون«، »پژوهشی در ناگزیری مرگ گیلگمش«، »شرق 
در ادبیات فرانسه«، »جهان اسطوره شناسی«، »رمزپردازی 

آتش«، »دانش اساطیر«، »اسطوره های عشق« و »تأثیر سینما 
در کودک و نوجوان« نیز از او به یادگار مانده است. نگاهی گذرا 
حتی به فهرست بلند آثار به جا مانده از ستاری نشان از توجه ویژه 
او به اسطوره شناسی دارد. او شروع علاقه مندی‌اش به اسطوره را 
از دوران دانشجویی‌اش دانسته و گفته بود: »خیلی چیزها در باب 
تاریخ، فرهنگ و قصه ها خوانده بودم. پی بردم به این‌که اسطوره 
اولین جوانه‌ تمدنی بشر است. اسطوره ها غالباًً مربوط به خلقت 
بشر هستند. اولین اسطوره ها به خلقت می پردازند؛ اما هر چقدر 
سخیف و نازل، اولین بذر تفکر بشری هستند. نخستین بار در 
اسطوره ها بشر فکر کرده چرا جهان پدید آمد است. بنابراین اگر 
بخواهیم به این نکته پی ببریم که چگونه جهان پدید 
آمده است، فکر کردم باید از اسطوره ها آغاز کرد. 
چرا این به ذهنم آمد؛ برای این که یکی از استادانم 
که روان شناس بزرگی بود، سر کلاس می گفت 
نمی خواستم روان‌شناس شوم، می خواستم در 
باب تکوین معرفت فکر کنم؛ اپیستومولوژی. اگر 
بخواهم این کار را بکنم باید از پوزیتیویسم شروع 
کنم و بگویم که چطور شیء درست شد و پدید آمد. 
مفهوم زمان و مکان چیست. از کودکی شروع کردم 
در باب زمان و کودک تا برسم به این که چطور این 
علمی شده است. من هم به خودم گفتم پس برای 
شناخت بهتر فرهنگ باید از اسطوره و قصه شروع 
کنیم تا برسیم به ادب والا. برای شناخت روحیات 
یک قوم باید به سراغ قصه ها برویم. اولین چیزی 
که به ذهنم آمد به آن بپردازم، کتاب »هزار و یک شب« بود. در 
شرایطی که به این کتاب در آن مقطع بسیار توجه می شد، برایم 
جالب بود بدانم چطور کتابی که برای ما اثر داستان بی سروتهی 
است، برای آن ها منبع پژوهشی بزرگی است و این همه مورد اقبال 
آن هاست. اولین ترجمه‌ فرانسوی کتاب »هزار و یک شب« در 
قرن هجدهم درمی آید، بعد به زبان های دیگر ترجمه می شود. 
کنجکاو شدم بدانم این چیست. از آن به بعد در باب قصه ها و 
متل های ادبیات خودمان فعالیتم را آغاز کردم که یکی از همین 
کتاب های من، »هزار و یک شب« است. بعدش از این اثر چاپ 
کامل تری به دست دادم و همین طور ادامه دارد. این راهی برای 
ورود به دریای عظیم فرهنگ و هنر ایران بود. این کتاب در فرنگ 
مورد توجه است. دانستن این که چه در خود دارد و این کنجکاوی 
آغاز راه بود، در ادامه چیزهای دیگری را دنبال کردم. این ها علت 
توجه من به این حوزه بود. تأکید دارم توجه بود؛ نه شیفتگی. 
این دو را نباید با همدیگر خلط کرد. آن که شیفته‌ اسطوره است، 
حرف دیگری است. این شیفتگی گمراهی می آورد؛ آن دیگری 

می خواهد در این  باره بداند.«

یادی از جلال ستاری در سومین سال درگذشتش

در وادی اساطیر
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ـشیرین۲« یکی از پروژه هایی است که حدود ۶  »مصائب ـ
سال در انتظار اکران به سر برد. فیلمی که در تمام این سال ها، 
صحبت هایی مبنی بر توقیف آن مطرح شد اما قفل این پروژه، 
بالاخره با درگذشت رضا داوودنژاد باز شد، مدیران وزات 
ارشاد روی خوش به آن نشان داده و سرانجام این فیلم را روی 

پرده فرستادند. 
در ابتدا، برخی تصور می‌کردند این اثر با استقبال تماشاگران 
روبه‌رو شود. چراکه مدت چندانی از درگذشت رضا داوودنژاد 
نمی‌گذشت و ثانیاً، قسمت اول مصائب شیرین و خاطرات 
خوبی که مخاطبان از فصل نخست این فیلم در ذهن داشتند، 
این احتمال را مطرح می‌کرد که فیلم با استقبال مناسب روبه‌رو 
شود. همچنین نباید از فیلمسازی علیرضا داوودنژاد بگذریم؛ 
کارگردانی که طبیعتاً نمایش هر فیلم او می‌تواند وسوسه‌ای در 
مخاطبان جدی سینما ایجاد کند؛ البته که حضور بازیگرانی 
چون رضا داوودنژاد و ترلان پروانه در این فیلم و حتی افتتاحیه 

پربازیگر این فیلم نیز در جذب مخاطب، کم‌اثر نیستند.
اما باید ببینیم همه اینها چقدر در فروش یک  فیلم موثرند. 
به خصوص در شرایط فعلی که مردم تنها حاضرند برای 
فیلم های کمدی بلیت بخرند و فروش فیلم‌های اجتماعی 
و تلخ قابل مقایسه با کمدی ها نیست. از سوی دیگر، 
تجربه های قبلی نشان داده که فیلم هایی که پس از فوت 
بازیگران شان اکران می شوند، با استقبال خوبی از سوی مردم 
مواجه نمی شوند و این اتفاق را نمی توان عاملی برای استقبال 
مخاطب از اثر دانست. »پیشنهاد 50 میلیونی« به کارگردانی 
مهدی صباغ‌زاده اندکی پس از فوت خسرو شکیبایی به اکران 
درآمد اما با شکست سختی در گیشه مواجه شد. درست 
مثل وضعیتی که این بار برای »مصائب شیرین 2« رخ 
داده است. »مصائب شیرین۲« طی هفته نخست نمایش، 
نتوانسته فروش خود را به ۸۰ میلیون تومان برساند. اتفاقی 
که حتی برای فیلم های گمنامی که از بازیگران چهره برخوردار 
نیستند هم رخ نمی‌دهد. باید گفت که شرایط اکران در این 
روزها با گذشته تفاوت زیادی پیدا کرده است. تلویزیون 
که مدت هاست روی خوش به سینماگران نشان نمی‌دهد و 
تیزرهای آنها به جز مواردی محدود از این رسانه مجوز پخش 
دریافت نمی کنند. تبلیغات میدانی هم که هزینه‌ زیادی دارد و 
پرداخت آن جز عهده تهیه کنندگان دولتی و ارگان ها برنمی آید. 
پس می‌ماند فضای مجازی که باید با اصول و روش های 
درست اقدام به انتشار تیزر و طرح های تبلیغاتی مانند پوستر و 
... کرد. اگر غیر از این عمل شود، تماشاگران سینما از اکران 
فیلم باخبر نمی شوند و در جریان اخبار و اطلاعات آن قرار 
نمی‌گیرند. در چنین وضعیتی آنها ترجیح می‌دهند، در انتظار 
انتشار فیلم های در شبکه خانگی بمانند و پس از این اتفاق 
یا از پلتفرم ها یا از شبکه های ماهواره‌ای روی کاناپه خانه 
خود به تماشای این فیلم ها بنشینند. »مصائب شیرین 2« 
درحال حاضر چنین وضعیتی را سپری می‌کند. نه تبلیغات و 
اطلاع‌رسانی مناسبی درباره فیلم انجام می شود و نه تماشاگران 

برای تماشای آن  ترغیب می شوند.
در چنین شرایطی است که علیرضا داوودنژاد کارگردان این 
فیلم، در پاسخ به چرایی این ماجرا یادداشتی، به مواردی اشاره 
کرده. او در این  باره نوشته است: »با توجه به اینکه بسیاری 
فیلم های بدون ستاره و معمولی هم از روز اول نمایش دچار 
چنین انزوایی نمی شوند، جای سوال دارد که چرا »مصائب 
شیرین۲« با وجود رضا و ترلان پروانه و با توجه به فضایی که 
بعد از فقدان رضا ایجاد شده بود، از روز اول، با این برخورد 
غیرعادی مواجه شد؟ برای وضعیت غیرعادی فروش فیلم 

»مصائب شیرین۲« باید عرض کنم که متاسفانه تهران زندگی 
نمی کنم و مستقیماًً خبر از وضعیت سالن های نمایش ندارم، 
اما با توجه به اینکه بسیاری فیلم های بدون ستاره و معمولی 
هم از روز اول نمایش دچار چنین انزوایی نمی شوند، جای 
سوال دارد که چرا »مصائب شیرین۲« با وجود رضا و ترلان 
پروانه و با توجه به فضایی که بعد از فقدان رضا ایجاد شده بود، 

از روز اول، با این برخورد غیرعادی مواجه شد؟
البته نمی‌دانم در شرایط حاضر سینما که مدتی است از آن 
دورم، اگر فیلمی در تلویزیون معرفی و تبلیغ نشود و از تبلیغات 
محیط شهری هم محروم باشد و ضمناً طبق رسم رایج این 
روزها، در کانال ماهواره‌ای هم تبلیغاتی نداشته باشد و در 
اینستاگرام و شبکه‌های مجازی هم حضور چشمگیری از آن 

دیده نشود، به چه سرنوشتی دچار خواهد شد؟
چاره جویی من برای تبلیغ فیلم این بود که یک افتتاحیه 
خوب و مفصل برای نمایش آن برگزار کنم و با دعوت از 
بازیگران معروف و محبوبی مثل دوستان عزیز رضا و خودم، 
رضا عطاران، پارسا پیروزفر، طناز طباطبایی و ترلان پروانه 
و اجابت بزرگوارانه آنها، تصور می کردم که فیلمبرداری از 
این مراسم و مصاحبه‌هایی که با این بازیگران در آغاز و پایان 
نمایش صورت می گیرد و بیان خاطراتی که آنها از دوستی و 
همکاری با رضا داشتند، احتمالًاً در غیاب سایر امکانات 
رسمی و غیررسمی، مواد تبلیغاتی مناسبی برای اعلام حضور 
فیلم در اکران و نمایش آن در سالن های سینما فراهم می کند؛ 
اما از آن مراسم هم با وجود همه اطمینان  خاطری که از پخش 
گرفته بودم، جز ازدحام و آشفتگی و دعوا و سالن نمایشی پر 
از رفت‌وآمدهای اضافی و سروصدای بی سیم و بالاخره ترک 
سالن توسط بازیگران، چیز بدیع و چشمگیری نصیب فیلم و 

تبلیغات شبکه های مجازی نشد.

نمی‌دانم این بی‌اعتنایی ها و نادیده گرفتن احترام رضا که در 
6  سالگی با فیلم »بی پناه« اشک ملت را سرازیر کرد و در 17 
سالگی با »مصائب شیرین۱« موجب قهقهه و شادی آنها شد 
و به عنوان بازیگر نقش اول مرد، نامزد سیمرغ بلورین جشنواره 
فجر گردید و بعدها با اصغر فرهادی و پشت کنکوری ها در دل 
جوانان و خانواده ها جا باز کرد و سال ها در سریال های تلویزیونی 
به اوقات فراغت ملت خوشحالی و شادمانی هدیه کرد را چگونه 
باید بفهمم و توجیه کنم؟ آیا تعمدی در کار است؟ آیا رافت فیلم 
نسبت به هموطنان مهاجر و دعوت ضمنی از آنها برای بازگشت به 
وطن، فیلم را مغضوب و مهجور کرده است یا آنچه درحال وقوع 
است چیزی نیست جز اثبات پیش فرض »نفروش« بودن فیلم که 
اگر موفقیتی حاصل می شد، آن »پیش فرض« اولیه و همچنین 
سال ها بایگانی شدن فیلم را زیر سوال می برد؟ سر جمع مسئولان 
و دوستان و عوامل ذی‌ربط همه دست‌به‌دست هم دادند تا تدفینی 
دوباره برای رضای عزیز من برگزار کنند. دست مریزاد؛ متشکر 

و ممنون.
همان طور که داوودنژاد در یادداشت‌اش آورده، اکران 
افتتاحیه فیلم فرصت خوبی بود که به راحتی از دست رفت و 
نشد از ظرفیت آن اکران استفاده درستی کرد. حالا تنها باید از 
ظرفیت فضای مجازی برای اطلاع‌رسانی و تبلیغ فیلم استفاده 
کرد که در غیاب رضا داوونژاد که در این مواقع پیگیر چنین 
کارهایی بود و برای ساخت و طراحی تیزرها و دیگر اقلام 
تبلیغاتی تلاش می کرد، بعید به نظر می‌رسد، چنین اتفاقی رخ 
دهد و با این اوصاف نمی توان انتظار اکران خوبی و موفقی از 
»مصائب شیرین 2« داشت و تنها باید به استقبال از این فیلم 

در شبکه نمایش خانگی دلخوش کرد. 
با همه اینها هم‌اکنون »مصائب شیرین۲«، در حدود ۲۵ 

سالن پایتخت و ۱۵ سینمای شهرستان به روی پرده است.

علیرضا داوودنژاد نسبت به شرایط اکران فیلم انتقاد کرد

تدفینی دوباره برای رضای عزیز من

جمشید هاشم‌پور مدتی است شرایط جسمانی خوبی 
ندارد، در بیمارستان بستری است. طبق گزارش 
روابط عمومی و اطلاع‌رسانی صندوق اعتباری هنر، 
سیدمجید پوراحمدی با حضور در بیمارستان محل 
بستری جمشید هاشم‌پور ضمن ابلاغ سلام محمد‌مهدی 
اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، پیگیر آخرین 

وضعیت درمانی این هنرمند شد. 

الکساندر پین، کارگردان برنده اسکار جایزه قلب افتخاری 
سارایوو را در سی‌امین دوره این رویداد سینمایی دریافت خواهد 
کرد. »الکساندر پین« که جدیدترین فیلمش »جاماندگان« پنج 
نامزدی و یک جایزه اسکار به خود اختصاص داد، جایزه قلب 
افتخاری سارایوو را در سی‌امین جشنواره فیلم سارایوو به پاس 
»نقش برجسته‌اش در هنر سینما« دریافت خواهد کرد. پین 

همچنین یک مسترکلاس در جشنواره برگزار خواهد کرد.

»جیمی کیمل« که پیش از این در سال های ۲۰۱۷، ۲۰۱۸، 
۲۰۲۳ و ۲۰۲۴ برای چهار بار اجرای مراسم اسکار را بر 
عهده داشته است، پیشنهاد اجرای مجدد این مراسم در 
سال ۲۰۲۵ را رد کرد. جان مولانی کمدین آمریکایی 
به‌عنوان یکی از گزینه‌های اصلی اجرای اسکار ۲۰۲۵ در 
نظر گرفته شده بود که او نیز حضور به عنوان مجری در 

مراسم اسکار پیش‌رو را نپذیرفته است.

کیم پیشنهاد اسکار را رد کردلقلب افتخاری برای الکساندر پینجمشید هاشم‌پور بستری است

گزارش سینمای جهان

مرگ جان سخت
 بروس ویلیس پس از یک دوره بیماری 

در 79 سالگی درگذشت
خبر درگذشت بروس ویلیس، ستاره محبوب سینما، بسیار 
تکان‌دهنده و غم‌انگیز است. او که به خاطر نقش های اکشن 
و شخصیت کاریزماتیکش شناخته می شد، جای خالی بزرگی 
در دنیای سینما ایجاد کرده است. باور کردن مرگ بازیگری که 
جان سخت نام گرفته بود، دشوار است. او در بیش از 100 فیلم 
ظاهر شد که در این میان با بازی در نقش جان مک‌کلین در 
فرنچایز فیلم »جان سخت« به عنوان قهرمان سینمای اکشن 
مورد توجه قرار گرفت. قهرمانی او تنها در نقش هایش خلاصه 
نمی شد. این روحیه از کودکی همراه او بود از همان زمانی 
که لکنتش را توانست با کمک هنر نمایش درمان کند. این 
قهرمان اکشن در نوجوانی با لکنت سخن می گفت. ویلیس به 
انجمن نمایش پیوست و متوجه شد که بازیگری روی صحنه 
لکنتش را کاهش می‌دهد. آنقدر بر بازیگری اصرار ورزید و 
تلاش کرد در این حرفه بهترین باشد که در همان مدرسه به 
‌واسطه تبحر و توانایی‌اش در این کار به عنوان رئیس شورای 
دانش آموزی انتخاب شد. ویلیس از همان نوجوانی به تنهایی 
از خود قهرمان ساخته بود. خیلی پیش از اینکه در سینما از 

او قهرمان بسازند. 
 اما در این سال های اخیر اخباری که درباره بیماری 
و زوال عقل او هم منتشر می شد به اندازه مرگش برای 
علاقه مندان این بازیگر سخت و دردناک بود. چهره سرد و 
چشمان خیره شده‌اش به یک نقطه، درحالی که خانواده‌اش 
در اطرافش حلقه زده بودند، نشان از این داشت که این مردی 
که در تصویر به نقطه‌ای خیره شده با آن بازیگر قوی و محکم 
و با صلابتی که دیده بودیم و می شناختیم با آن روحیه خاص 
فرسنگ ها فاصله دارد. کسی چه می‌داند، شاید در آن لحظه 
او درحال مرور همان نقش هایی بود که سال هایی نه چندان دور 
بازی کرده بود اما دیگر خود را در قالب آنها نمی‌دید و با همه 
آن احساس بیگانگی می کرد. شاید هم تلاش می کرد که آن 
مرد را به خاطر بیاورد اما مغزش یاری نمی کرد که خود را در 
آن نقش ها به جا آورد. برای اولین بار در مارس ۲۰۲۲، خانواده 
بروس ویلیس اعلام کردند که وی پس از ابتلا به زبان پریشی 
بازنشسته می‌شود. در فوریه ۲۰۲۳ اعلام شد که او به زوال 
عقل پیشانی گیجگاهی مبتلاست و همه اینها بهانه خوبی 
بود که در نهایت او روز گذشته بیش از این بیماری را تاب 
نیاورد و با همه تصاویری که از یک قهرمان باشکوه برای ما 
ساخت به خاطره ها بپیوندد. بروس ویلیس به عنوان یکی از 
چهره های شاخص سینمای اکشن، بر نسل های بسیاری از 
سینماگران و علاقه مندان تاثیر گذاشت. فیلم های او مانند 
مجموعه فیلم های »جان سخت« و »پالپ فیکشن« به آثار 
کلاسیک تبدیل شدند و همچنان مورد توجه قرار دارند. 
درگذشت ویلیس پایان یک دوران طلایی در سینمای اکشن 
محسوب می شود. ویلیس در چندین مجموعه تلویزیونی 
حضوری موفق داشته و چند آلبوم موسیقی نیز منتشر کرد. 
وی در مجموع در بیش از ۶۰ فیلم سینمایی حضور داشت 
که از این بین می توان به »داستان عامه پسند«، »شهر گناه«، 
»جان سخت«، »آرماگدون«، »لوپر«، و »حس ششم« 
اشاره کرد. آثار ویلیس از لحاظ فروش در گیشه او را تبدیل به 
هفتمین هنرپیشه نقش اول و هشتمین هنرپیشه نقش مکمل 
کرد و دو بار برنده جایزه امی، یک بار برنده جایزه گلدن گلوب 

دریافت کرد و چهار بار نامزد دریافت جایزه ساترن شد.
بروس ویلیس در سال ۲۰۱۳ تصمیم گرفت که از دنیای 
سینمای اکشن کناره گیری کند. او دلیل این تصمیم را خسته 

شدن از بازی در این نوع فیلم ها اعلام کرد.
درگذشت بروس ویلیس باعث ناراحتی بسیاری از 
طرفداران و همکارانش شده است. بسیاری از آنها در 
شبکه های اجتماعی پیام های تسلیت خود را ابراز کرده‌اند. 
بروس ویلیس با بازی های درخشان خود، خاطرات خوشی را 
برای میلیون ها نفر در سراسر جهان به یادگار گذاشت که هیچ 
وقت از خاطره ها فراموش نخواهد شد. چراکه او جان سختی 

بود که بعید به نظر بازیگری شبیه و جایگزین او شود.  
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محسن هاشمی‌رفسنجانی: بر كسی پوشیده نیست كه بحث 
رفاه و معیشت مردم در اولویت نخست دولت چهاردهم 
قرار دارد. در واقع دولت چهاردهم باید ناترازی هایی كه 
كشور پس از تحریم ها از سال 1387 با آن مواجه شده را 
اصلاح كند. لازم است حل مشكلات اقتصادی از طریق 
راهبردهایی چون رفع تحریم های اقتصادی و استفاده از توان 

داخلی در دستور كار قرار بگیرد.

احمد مازنی: فارغ از نقایص فرآیندها و روندها، وظیفه همه 
ما كمک به رئیس‌جمهور برای اتخاذ بهترین تصمیم و انتخاب 
بهترین گزینه‌ها و در پی آن تهیه اولویت‌های اصلی كشور در 
حوزه‌های مختلف است. در این راه همه ما و هر كس، هر 
اندازه به ایران، به اسلام و به آینده فرزندان این مرزوبوم علاقه 
دارد، فارغ از نگاه جناحی، همگی باید برای ایجاد فضای 

همدلی گام ‌برداریم.

سیدمحمدعلی افشانی: تلاش همه نقش آفرینان، باعث 
پیروزی دكتر پزشكیان شد. نتیجه این پیروزی احیای امید 
نسبی در مردم است و مساله اساسی این است كه چگونه این 
امید حفظ و گسترش یابد. وفاق ملی، همكاری و همراهی 
آحاد جامعه، مشاركت و نقش آفرینی همه اركان نظام به میزانی 
كه از ظرفیت نظام را در اختیار دارند برای حل مشكلات 

عدیده پیش‌روی دولت ضروری است.

احیای امید نسبیبرای ایجاد فضای همدلیرفاه مردم در اولویت دولت

گرم ترین روز تاریخ جهان و بعد تحلیف رئیس جمهور را 
پشت سر گذاشتیم. طبق داده های »سرویس تغییرات اقلیمی 
کوپرنیک« 31 تیر امسال، رکورد گرمایی زمین شکسته شد 
و پیش بینی شده این رکورد در آینده باز هم با دمای بیشتر 
شکسته خواهد شد. در ایران اما گرمای بحث و گفت‌وگو 
درباره برنامه ها و اولویت های دولت چهاردهم با گرمای هوا 
در رقابت است. کشوری که مانند سایر کشورهای جهان و 
بیشتر از برخی از آنها، با تبعات بحران های زیست محیطی 
مواجه است. مجموعه بررسی ها، پژوهش ها و مطالعات 

درباره مشکلات مختلف محیط ‌زیست در ایران، کارشناسان 
را به نقطه‌ای رسانده که اکنون بیشتر از هر موضوع دیگری 
خواستار توجه دولت تازه نفس به یک کلمه دوحرفی هستند 

و آن »آب« است!
براساس دسته بندی Statista ایران در میان کشورهایی 
است که تا سال 2050 با شدیدترین تنش های آبی مواجه 
خواهد شد. همین حالا میزان کسری تجمعی مخازن آب 
زیرزمینی کشور به عدد 143 میلیارد مترمکعب رسیده که از 
کل آب تجدیدپذیر سالیانه نیز بیشتر است. این عدد را گزارش 
کارشناسی مرکز پژوهش‌های مجلس با عنوان »تشدید بحران 
منابع آب زیرزمینی و لزوم مدیریت مصارف« در دوازدهم مهر 
1401 منتشر کرد. بنابراین لازم است، اصلاح مدیریت منابع 
آبی در اولویت‌ اول برنامه های محیط‌ زیست دولت مسعود 

پزشکیان قرار گیرد.
در کنار این رویکرد آلودگی آب، خاک و هوا، بودجه 
حفاظت محیط ‌زیست، تقابل محیط‌ زیست و توسعه و 
حفاظت از گونه‎های در معرض خطر انقراض نیز از مسائلی 
هستند که مدیریت آنها نیاز به اصلاح و بازنگری دارد. 
درحال حاضر خشکی رودخانه‌ها و تالاب ها، گردوغبار، 
فرونشست، آتش سوزی جنگل ها، بیابان‌زایی و جنگل‌زدایی 
در کشور از پیامدهای مدیریت ناکارآمد در عرصه محیط 
‌زیست هستند. دولت چهاردهم با ارتقای جایگاه محیط‌ 
زیست و منابع طبیعی در نظام حکمرانی کشور، شفافیت 
در ارزیابی اثرات محیط ‌زیستی پروژه�‌ها و به کارگیری نیروی 
انسانی متخصص در حوزه محیط ‌زیست می تواند در مسیر 

بهبود این شرایط قدم بردارد.

انتخابات شورایی وزرای کابینه مسعود پزشکیان، آتش 
زیر خاکستر نیازهای فعالان میراث  فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌‌دستی را هم شعله‌ور کرد. وضعیتی که نشان ‌داد، در تمام 
این سال ها هزار حرف نگفته روی دل‌ها مانده و مطالبات سرکوب 
شده بسیار. هرچند با توجه به وزرای معرفی شده‌ این شورا، تحول 
رویایی بیش نیست. چراکه این وزارتخانه به وزیری نیاز دارد که 
در جانفشانی همتای آرش اسطوره‌ای باشد و در قدرت همتای 
رستم‌دستان. واقعیت این است که تغییر در این وزارتخانه بیش از 
وزیر نیاز به عزم ملی دارد؛ چراکه این مجموعه عریض ‌و طویل 
در دوره ریاست‌جمهوری محمود احمدی نژاد تا آستانه فروپاشی 
رفته و بارها در خود استحاله شده است. یادمان است، بخش هایی 
از این وزارتخانه که در آن زمان »سازمان« بود به حیاط  خلوت 
دولت تبدیل و حمید بقایی برای نشان دادن ارادت خود به 
روسایش برای انتقال پایتخت پیش قدم شد و میراث  فرهنگی را 
قربانی بلندپروازی های خود کرد. انتقالی که ضربات جبران ناپذیر 
به ریشه های میراث  فرهنگی زد که نه ‌تنها نیروهای انسانی‌اش از 
دست رفتند بلکه پژوهش هایی که با صرف هزینه‌های میلیاردی 
تهیه شده بود، در فاضلاب های شهری ریخته شدند. امروز همه 
هم نظرند که ارکان اصلی این وزارتخانه نیاز به تحول‌ اساسی دارد و 
به  نظر ضرورت این است که رئیس جمهور پزشکیان خود شخصاًً 
در انتخاب وزیر این وزارتخانه ورود پیدا کند و پای حفاظت از 
هویت ایرانیان بایستد که شعارش را داده؛ »برای ایران«. وزیری 
که بتواند با اقدامات زیربنایی منجر به حفاظت از آثار تاریخی 

ایران شود و رونق گردشگری و صنایع‌‌دستی.
پیمایش: شاید مهم‌ترین و اولین قدم برای نجات این  وزارتخانه این باشد که پیمایشی عمقی از سوی 1
متخصصان حرفه‌ای درباره معاونت های این وزارتخانه صورت 
بگیرد. پیمایشی که بتواند مشخص کند چه تغییرات و چه 
دستورالعمل‌هایی باید داده شود که این وزارتخانه با وجود 

ساختار سازمانی تبدیل به وزارتخانه شود. چراکه بی‌شک مسائل 
و چالش‌هایی در این وزارتخانه وجود دارد که امکان درمان آن 
حتی با مشورت گرفتن از متخصصان مربوطه امکان‌پذیر نیست.

خانه‌تکانی: این وزارتخانه اکنون با بحران کمبود  نیروی متخصص روبه‌رو است. نیروی انسانی در آن 2
نیاز به احیا دارد. نیروهای متخصص بیرون درهای این وزارتخانه 
مانده‌اند. برای نمونه پژوهشگاه میراث  فرهنگی قریب به 17 
سال است که نیرو نگرفته درحالی که بسیاری از کارمندانش  

بازنشسته شده‌اند.‌
اسناد بالادستی: پیوند میان میراث ‌فرهنگی و  گردشگری و صنایع‌‌دستی هم مبارک بود و هم 3
نامبارک. اکنون ما با وزارتی روبه‌رو هستیم که سه معاونت اصلی 
آن نیازها و ساختار بسیار متفاوتی از هم دارند. میراث‌ فرهنگی 
نیاز به بودجه حاکمیتی دارد. چه در زمینه پژوهش، چه حفاظت 
از آثار تاریخی، چه مرمت و باستان‌شناسی، چه مردم‌شناسی، 
موزه‌ها و ... هر کدام از این بخش‌ها نیاز به مدیر متخصص و با 
تجربه و البته قدرتمند دارند که متناسب نیاز این بخش‌ها عمل 
کنند. وزیر مربوطه هم با داشتن معاون متخصص قوی باید بتواند 
از پس تعارض منافع‌ها بربیاید. دست مفسدان این حوزه را کوتاه 
و پایگاه‌های میراث‌ فرهنگی را تقویت کند. جلوی حفاری‌های 
غیرمجاز را بگیرد. اکنون بسیاری از پایگاه‌ها به دلیل پرداخت 
نشدن حقوق مناسب از نخبه‌ها دارند خالی می‌شوند و بسیاری 
از محوطه‌ها درحال تخریب هستند. بنابراین وزیر میراث 
‌فرهنگی باید در زمینه تدوین قوانین جدید به مجلس ورود پیدا 
کند، با قوه قضائیه وارد رایزنی شود تا در دادگاه‌ها بتواند 
پرونده‌های خود را جلو ببرد و هم بتواند به همه ارگان‌ها و نهادها 
بقبولاند که میراث ‌فرهنگی جزو اسناد بالادستی است و این 

فهماندن را با قدرت قضائیه جلو ببرد.‌
گردشگری: گردشگری پاشنه آشیل میراث ‌فرهنگی  شده. غول‌های گردشگری در تمام این سال‌ها پشت 4
درهای بسته عمل کرده و ریشه‌های عمیقی در زیرساخت‌ها 
دواندند که برخی از آنها فاسد بودند و برخی دیگر ناکارآمد. آنها 
پشت درهای بسته عمل کردند که نخستین قدم پاک سازی و 

شفاف‌سازی این معاونت است. از سوی دیگر، گردشگری ایران 
وابسته به دیپلماسی است و محدودیت‌های سیاسی مانع جلب 
گردشگران خارجی شده است. به ‌نظر معاون گردشگری باید 
بیشترین تعامل را وزارت خارجه برای رفع موانع داشته باشد. 
وزیر با کمک معاون متخصص نه تنها باید سرمایه‌های خصوصی 
را جلب کند بلکه باید توان تدوین راهکارهایی را داشته باشد که 
وزیر بتواند آن را در کابینه دولت پیش ببرد. این حوزه یک بخش 
بسیار مهم هم دارد و آن معرفی جاذبه‌های ایران به دنیاست. فقر 
عکس و تصویر از ایران بیداد می‌کند. در واقع پژوهش‌های 
معاونت میراث ‌فرهنگی باید بازتاب پیدا کند، در بخش 
گردشگری. این جز با جلب سرمایه‌های کلان و شروع 
فعالیت های همه جانبه امکان پذیر نیست. در این حوزه، همسایه 
شرقی می‌تواند از همسایه غربی خود ترکیه درس‌ها بیاموزد. 
تعاملی که میان صنعت‌ گردشگری و سریال سازی در این کشور 

ایجاد شده، کم نظیر است.
قوانین: یکی از مهم‌ترین مشکلاتی که امروز وزارتخانه  میراث‌ فرهنگی با آن دست‌وپنجه نرم می‌کند؛ 5
قانون‌هایی است که دیگر کارآمد نیستند. گنج‌یاب‌ها روز‌به‌روز 
افزایش پیدا می‌کنند اما مجازات تصویب شده برای آنها بازدارنده 
نیست. بافت‌های تاریخی مدام درحال تخریب هستند اما 
قوانینی وجود ندارد که جزو اسناد بالادستی باشد و نهادها و 

ارگان های دیگر را وادار کند مطابق با این قوانین اقدام کنند.
صنایع‌دستی: صنایع‌دستی ایران پس از یک دوره  شکوفایی دوباره به کما رفته. بیمه کردن صنعتگران این 6
حوزه همچنان یک دغدغه جدی است. از سوی دیگر، احیای 
صنایع‌‌دستی درحال فراموشی نیاز به تعامل جدی با بخش میراث 
‌فرهنگی و پژوهشگاه دارد. مهم‌تر از آن تقویت زیرساخت‌های 
این حوزه است که متاسفانه به نظر می‌رسد در تمام این سال ها 
قدمی چشم گیر در این زمینه برداشته نشده جز برگزاری یک سری 
نمایشگاه. به نظر زمان آن رسیده که پا را فراتر بگذارند و برنامه 
جامعی با چشم‌انداز مشخص برای صنایع‌‌دستی تدوین شود. 
شاید این چشم‌انداز دوباره بتواند صنایع‌‌دستی را به جایگاهی که 

زمانی فرش ایرانی در جهان داشت، برگرداند.

6 ضرورت برای تحول در وزارت میراث‌ فرهنگی و گردشگری و صنایع‌‌دستی در دولت مسعود پزشکیان

مروری بر مهم ترین اولویت های زیست محیطی دولت چهاردهم

وزارتخانه زنگ زده

به داد طبیعت ایران برسید!

دریچه: تحلیل عادات

سقف شیشه‌ای باید بشکند
 درباره آنچه دولت چهاردهم در حوزه زنان 

باید مورد توجه قرار دهد

پایگاه زنان در جامعه ایران در چند دهه اخیر دگرگون شده 
و از دیدگاه های توسعه زمان تبعیت کرده است. توده زنان که 
اغلب در حاشیه مناسبات اجتماعی و سیاسی نگه داشته شده 
و نقش آنها در عرصه های اقتصادی نادیده گرفته شده است با 
افزایش میزان سواد و گسترش آموزش عالی به توانمندی های 
خود واقف شده و طالب سهم بیشتری از مدیریت خانواده و 
جامعه است و انتظار پایگاه و موقعیت های بالاتری را دارد. 
در 10  سال قبل و بعد از انقلاب اسلامی این خواست متعلق 
به طبقه کوچکی از زنان نخبه بود اما امروزه با حضور بیشتر 
زنان در عرصه های اجتماعی و سیاسی و پیوستن جمع شایان 
توجهی از دختران طبقات اقتصادی پایین تر و سنتی تر جامعه 
به جمع نخبگان به یک خواست همگانی تبدیل شده است، 
با گسترش این تقاضا و نگرش ها، نظام ارزشی و رفتارهای 
اجتماعی متفاوتی در عرصه های فرهنگی، سیاسی جامعه 

ایران پدید آمده است.
گاه فعال و  الزامات جامعه کنونی ایران نیازمند زنانی آ
پرتلاش است که با حضور خود در عرصه های مختلف بتوانند 
مطالبه گرانی شایسته از حقوق خود باشند و شهروندی 
همراه با دانایی، تعهد عقلانی و رفتارهای مدنی، مشارکت و 
احساس تعلق؛ هویت ملی را کنش گرانه به نمایش گذارند. 
ضمن اینکه در این بین عواملی مانند سرمایه اجتماعی و 
سبک زندگی می توانند بر ماهیت و نوع مطالبات اجتماعی 
زنان تاثیر بگذارند. در ضمن طبق اطلاعات مراکز آماری 
مطالبات با رویکرد اقتصادی شایع ترین و مطالبات با رویکرد 

حقوقی کمترین شیوع را در بین زنان داشته‌ است.
ایران دچار شکاف جنسیتی است؛ رتبه ١۴٣ در میان 
١۴۶ کشور جهان را به خود اختصاص داده و این یعنی 
خاورمیانه در قعر جهان و ایران در قعر خاورمیانه ایستاده 

است.
عمیق ترین شکاف جنسیتی در ایران در حوزه قدرت 
سیاسی است. مشاهده میزان مشارکت زنان در مجلس 
یا به‌ عنوان وزیر یا فرماندار یا ... نمادی از واقعیت های 

شکاف جنسیتی است.
اکنون و دست کم در همین دوره دوازدهم مجلس 
شورای اسلامی یا همان خانه ملت، تنها ١۴ نماینده زن 
حضور دارند! و در تاریخ جمهوری اسلامی ایران، تنها یک 

‌زن به منصب وزارت رسیده است!
سهم زنان در دو مقوله مشارکت اقتصادی و سیاسی بسیار 

ناچیز و فاصله بین زنان و مردان بسیار زیاد است.
حضور زنان در مراتب مدیریتی همواره با موانع جدی 
روبه‌رو بوده است. عبارت سقف شیشه‌ای که نخستین‌ بار 
برای تبیین ناموزونی های مشارکت زنان در سطوح مدیریتی 
استفاده شد به  خوبی نشانگر نگرش ها و تعصبات منفی در 
ساختار سیاسی و اداری است که مانع مشارکت کیفی و 
کمی زنان و حتی اقلیت هاست و اثبات می کند که زنان در 
محیط خانواده و کار با مسائل و مشکلاتی رو به‌رو هستند، 
محدودیت‌های غیرقابل رویت ولی واقعی در حیطه عمومی 
زندگی و شامل حوزه خصوصی خانواده که با آنان دست‌وپنجه 
نرم می کنند.اگرچه در سال های اخیر زنان بیشتری در 
بازار کار و ساختار اداری حضور پیدا کردند و از نظر کمی 
افزایش داشتند اما از لحاظ کیفی و ارتقا به سطوح مدیریتی 
نابرابری هایی دیده می شود و زنان سهم اندکی در انتخاب شدن 
برای مقامات عالی‌رتبه مدیریتی و سیاسی داشته‌اند. زنان که 
بخش مهمی از جامعه ایران هستند حتی سهم بسیار اندکی در 
کسب‌وکارهای نوپا و استارت آپ های کشور دارند و انتظار ما 
از دولت مردمی چهاردهم این است که سیاست های حمایتی 
برای زنان به‌خصوص در سازوکارهای اقتصادی اعمال شود. 
زنان به  عنوان نیمی از منبع توسعه ایران در تصمیم‌گیری های 
کلان کشور و برنامه هفتم توسعه ایران باید مشارکت داشته 
باشند و از توانمندی های کارشناسان، متخصصان و مدیران 
زن بهره گرفته شود و در این مهم ایفای نقش کنند. در برنامه 
دولت به وضعیت خانواری که زنان سرپرستی آنها را بر عهده 
دارند و به  نوعی سرمایه های اجتماعی کشور هستند، توجه 
ویژه شود. امیدواریم دولت مسعود پزشکیان، گوش شنوایی 
برای مطالبات زنان و دست توانمندی برای به کارگیری زنان در 
عرصه های مدیریتی باشد. گرچه راه سخت است و دشوار اما 

ریشه های ما به آسمان می‌رسد.

فاطمه علی‌اصغر
روزنامه‌نگار

نگار اکبری
روزنامه‌نگار

سیده‌فاطمه حسینی‌هفشجانی
دبیر تشکل مجمع اسلامی

دانشجویان آزاداندیش دانشگاه شهرکرد

باشگاه جوانان کارگزاران سازندگی ایران سازندگی جوان
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شروین حاجی پور، خواننده ایرانی‌ در ویدئویی از تایید 
حکم سه سال و هشت ماه زندان خود برای قطعه اعتراضی 
»برای...« در دادگاه تجدید نظر خبر داده است. حاجی پور در 
عین حال گفته است که در حکم تجدیدنظر، ممنوع‌الخروجی 
او برداشته شده است. او که حین صحبت کردن، بغض کرده 
بود با اشاره به تایید حکم زندان و رفع ممنوعیت سفر به خارج 
از ایران گفته است:‌ »اگر یک درصد هم منظوری از این 

دارید باید بگویم که من حالا حالاها در ایران 
می مانم«. شروین حاجی پور گفته است که با 
درخواست اعاده دادرسی تلاش می کند تا حکم 

زندان را بشکند.
او در ویدئویی که در اینستاگرام هم‌رسانی 
کرده، خطاب به مسئولان می گوید:‌ »چه 
طوری من باید اعتراض می کردم؟ چه طوری 
باید نقد می کردم شرایط را؟ اتهام من تحریک 
به کشتار مردم بوده است. کدام بند و مصرع 
این شعر تحریک به کشتن می کند؟« شروین 
حاجی پور با ابراز ناراحتی از اینکه به دلیل 
برخورد قضایی فعالیت موسیقی‌اش مختل 
شده، می گوید:‌ »یک تکه از این خاک را برای 
ما بگذارید. انتظار ندارم که بگذارید بروم روی 

استیج یا از پلتفرم های شما پولی دربیاورم«.
شروین حاجی پور،‌ خواننده و موسیقدان 
جوان، که با ترانه اعتراضی »برای« به شهرتی 
جهانی دست یافت و یک جایزه گرمی هم 
برد،‌ روز جمعه ۱۱ اسفند ۱۴۰۲ در پستی 
اینستاگرامی تصویری از حکم بدوی صادره 

علیه خود را منتشر کرده بود. 
این درحالی است که بعد از واکنش رئیس 
قوه قضائیه به احکام این چنینی انتظار می‌رفت 
که در حکم دادگاه او تجدیدنظر صورت بگیرد. 
محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضائیه اواسط اسفند 
ماه سال گذشته ضمن اشاره تلویحی به حکم 
شروین حاجی پور به مقامات قضایی ذی‌ربط 

در محاکم دستور داده بود که در تعیین مجازات برای مجرمین 
به نکاتی مهم نظیر »تعیین کیفر متناسب از همه جهات«، 
»بازدارنده بودن و موثر بودن مجازات«، »قابلیت اجرا داشتن 

آن« و »موهِِن نبودن آن« توجه ویژه داشته باشند.
او گفت  بود که‌ قضات در تعیین مجازات به مندرجات 
ماده ۱۳ قانون مجازات اسلامی و مفاد مندرج در قانون آیین 
دادرسی کیفری در این خصوص اهتمام داشته باشند و در موعد 
استفاده از مقولاتی نظیر »تبدیل مجازات« باز هم به قاعده 
متناسب بودن، توجه و عنایت کنند تا خدای ناکرده، مجازات 
نتیجه عکس نداشته باشد و مسائلی در حاشیه به وجود نیاید.

اژه‌ای چندی پیش از آن همزمان با انتشار حکم قضایی 
برای چند متهم در پرونده های مربوط به کشف حجاب که 
انتقادات زیادی را از سوی مردم و حتی حقوقدانان برانگیخت، 
رئیس قوه قضائیه بدون اشاره مستقیم به این احکام، تاکید کرده 

بود که مجازات باید متناسب و عاقلانه باشد و حکم هایی که 
موجب وهن دستگاه قضایی باشد، اثرگذاری نخواهند داشت.
دیروز نیز همزمان با اعلام این خبر کارزاری به راه افتاد که در 
آن امضاکنندگان از رئیس قوه قضائیه خواسته بودند که شروین 
حاجی پور تبرئه شود. در متن این درخواست آمده که »‌وفاق 
ملی‌ مبارکی که امروز در مراسم تحلیف رئیس‌جمهور شاهد 
بودیم را با شیرینی خبر تبرئه شروین حاجی پور تقویت کنید. 
هر آنچه شروین حاجی پور در ویدئوی اخیر خود می گوید، 
حرف حساب است و زندان کردنش غیرعادلانه. امید به بسط 

عدالت و گشایش و وفاق را با نقض این حکم زنده کنید«.
همچنین علی شریفی‌زارچی، رئیس کمیته‌ علمی بین‌المللی 

المپیاد جهانی کامپیوتر در شبکه اجتماعی ایکس نوشت 
که »شروین حاجی پور گفت در رای دادگاه تجدیدنظر، 
حکم زندان او به خاطر ساخت آهنگ »برای« تایید شده 
ولی ممنوع‌الخروجی او برداشته شده؛ با این وجود حاضر 
نیست، ایران را ترک کند. همه‌ جوانان، به خصوص هنرمندان 
میهن‌دوست، از ارزشمندترین سرمایه های ایران عزیزمان 

هستند. جای شروین زندان نیست«. 
بر این اساس، او باید، به‌جز سه سال و هشت ماه زندان 
و دو سال ممنوعیت خروج برای خواندن این ترانه،‌ دو کتاب 
»حقوق زن در اسلام« نوشته مرتضی مطهری و کتاب »زن 
در آیینه جلال و جمال« نوشته آیت‌الله جوادی آملی،‌ از 
مراجع تقلید کشور، را بخواند و خلاصه نویسی کند. شروین 
حاجی پور محکوم شده است که ۳۰ صفحه خلاصه از هر یک 
از این دو کتاب را برای درج در پرونده ارائه دهد و این متن را در 

اکانت های خود در شبکه های اجتماعی منتشر کند. »درباره 
جنایات آمریکا علیه بشریت و انتشار آن در فضای مجازی،‌ 
جمع آوری)موارد( نقض حقوق بشر از سوی دولت آمریکا 
در یک سال اخیر و انتشار آن در فضای مجازی و شرکت در 
دوره آموزشی مهارت رفتار و دانش در حوزه هنر« از دیگر 

مجازات های تعیین  شده برای خالق ترانه »برای« است.

 W ضرورت تناسب حکم با جرم
به اعتقاد حقوقدانان،‌ رای دادگاه و مجازات باید با 
شخصیت متهم و مصلحت اجتماعی سازگار باشد. تولید 
خشونت ولو خشونت قانونی، الزاماًً به معنای آن نیست 
که قانون درست اجرا شده است. به‌ ویژه در 
ماجرای پرونده هایی که جنبه سیاسی دارد، 
صدور حکم به درستی صورت نمی گیرد و  
به نوعی حس انتقام  و ارعاب را القا می کند. 
درحالی که در قانون مجازات های جدید انتقام 
و ارعاب جزو اهداف مجازات نیست. حدود 
مجازات در یک دامنه اقل و اکثر است. وقتی 
که متهم شخص سابقه‌داری نیست و شخصیت 
مجرمانه ندارد و جامعه اقدام او را غیراخلاقی 
و غیرقانونی تلقی نمی کند، اقتضای القای 

عدالت این است که تمام اصول رعایت شود. 
 علیزاده طباطبایی،‌ حقوقدان نیز در این  باره 
به »سازندگی«‌ می گوید:‌ هدف از مجازات 
اصلاح مجرم است، هدف انتقام گرفتن از 
مجرم نیست و مجازات باید نتیجه داشته باشد 
که آن بازگشت مجرم به جامعه است. درحال 
حاضر جرم‌انگاری ها، راه افراط‌وتفریط را 
پیش گرفته است. قضات گویی شبیه تکنسین 
کامپیوتر عمل می کنند،‌ جرم را گذاشته و 
مطابق با آن مجازات در نظر می گیرند،‌ کاری 
که کامپیوتر هم می تواند انجام دهد اما قاضی 
انسان است و مجرم هم انسان است و باید 

شخصیت او لحاظ شود. 
او ادامه می‌دهد: در قانون مجازات جدید 
شخصیت فرد هم در نظر گرفته می شود،‌ اگر 
دو نفر یک جرم را مرتکب شده باشند‌ به یک 
شکل مجازات نمی شوند، یکی با تذکر اصلاح 
می شود و دیگری با مجازات سنگین تر. این موضوع از زمان 
آیت‌الله شاهرودی مطرح بود و بعد از اینکه خود من به زندان 

رفتم شخصاًً این موضوع را با ایشان مطرح کردم.
این وکیل پایه یک دادگستری تاکید کرد که‌ به اعتقاد بنده 
باید قضات پیش از قضاوت یک بار از زندان بازدید کنند و 
شرایط را ببینند. اگرچه اصل شخصی بودن جرم مطرح است 
اما برخی احکام بیش از شخص را درگیر می کند،‌ از جامعه 
گرفته تا خانواده شخص. هرچند معتقدم قضات انگیزه کافی 
ندارند، آقای اژه‌ای می‌دانند میانگین اجاره خانه در تهران 
چقدر است؟ خود قضات به  نوعی درگیر و بیمار هستند،‌ 
حال شان با زندگی بد است،‌ درحالی که باید تامین باشند و به 
همین دلیل است که برخی آن وقت در احکام انتقام می گیرند. 
با تذکرات آقای اژه‌ای موضوعی حل نمی شود و نیاز به 

اقدامات جدی تری داریم. 

حکم سه سال حبس شروین حاجی پور در دادگاه تجدید نظر تایید شد

دیدگاه: یادداشت اجتماعیتایید حکم شروین 

اما و اگر فروش آنلاین دارو 
افزایش دسترسی مردم به خدمات و کالا های سلامت 

فروش آنلاین دارو از اوایل هزاره سوم و ابتدا در داروخانه های 
آنلاین مبتنی  بر وب آغاز شد. پس از آن، داروخانه های مبتنی  بر 
برنامه های موبایل معرفی شدند و تقاضا برای نمونه اولیه را کاهش 
دادند. این برنامه ها به خصوص از زمان همه گیری کووید ۱۹ و 
استقبال گسترده جوامع، هم به لحاظ کیفی و هم از نظر کمی، 
با سرعت فوق‌العاده‌ای توسعه یافتند و متخصصان و بیماران را با 

روش مجازی خرید دارو سازگار کردند.
دنیای دیجیتال رو به رشد کنونی، درحال گشودن در های 
تقاضا به روی خدمات جدید و تجربیات آنلاین مشتری پسند 
است. گسترش سریع اینترنت، چشم‌انداز رو به رشد سلامت 
دیجیتال و راحتی خرید‌وفروش آنلاین موجب افزایش تقاضا 
برای تسهیل دسترسی به دارو در جوامع امروزی شده است. 
بازار خرید‌وفروش دارو به سمت حذف واسطه‌ها در حرکت 
است و علاوه ‌بر داروخانه های سنتی پای پلتفرم های آنلاین را نیز 
به این مقوله باز کرده است. تجارت آنلاین دارو امروزه به بخش 
قابل توجهی از گردش اقتصادی کشور هایی تبدیل شده است که 
آغوش خود را به روی این تغییر گشوده و امکان فروش آنلاین 

قانونی دارو را فراهم کرده‌اند.
برنامه های کاربردی تلفن همراه در کنار عواملی چون 
گسترش دیجیتالی شدن، افزایش استفاده از اینترنت، 
دسترسی به خدمات آنلاین و نسخه های الکترونیکی در فرآیند 
مراقبت های بهداشتی نقش مهمی در بازار جهانی داروخانه 
آنلاین ایفا کرده‌اند. آنها بستری به وجود آورده‌اند که به موجب 
آن داروخانه ها می توانند مستقیماًً با مصرف کنندگان در تماس 

باشند و از این طریق پایگاه بیماران خود را توسعه دهند.
حالا گرچه بحران سال‌های پیشین به دلیل شیوع کرونا 
پایان یافته اما حوزه سلامت دیجیتال بیش از گذشته رونق 
گرفته است؛ به ‌ویژه بعد از راه‌اندازی نسخ الکترونیکی. ولی این 
حوزه همچنان با چالش های بسیاری نیز همراه است. یکی از 
موضوعات اساسی در این زمینه، حوزه خرید‌وفروش اینترنتی 
دارو است؛ حوزه‌ای که به جدی ترین مناقشه میان وزارت 
بهداشت و سازمان غذا و دارو با پلتفرم های حوزه سلامت دامن 
زده است؛ در‌حالی  که پلتفرم های حوزه سلامت به‌ جد دنبال 
ادامه فعالیت خود در زمینه توزیع دارو هستند، متولیان حوزه 
سلامت بر غیرقانونی ‌بودن فعالیت آنها مصرند و معتقدند که 

اساساًً حوزه سلامت نباید جزو کسب‌وکار تلقی شود.
براساس قانون اصلاح قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، 
خرید‌وفروش اقلام دارویی خارج از ضوابط قانونی ممنوع است. 
در ماده ۲۷ این قانون آمده است هر شخص که اقدام به واردات یا 
صادرات دارو، مکمل ها، ملزومات و تجهیزات پزشکی و قطعات 
آنها، مواد و فرآورده های خوراکی، آشامیدنی، آرایشی و بهداشتی 
یا مواد اولیه همه اقلام مذکور بدون انجام تشریفات قانونی کند، 
یا مبادرت به ساخت کالا های مذکور بدون رعایت تشریفات یا 
مقررات مربوط کند به مجازات کالا های قاچاق به شرح زیر 
محکوم می شود. این مجازات مانع از پرداخت دیه و خسارت های 
وارده نیست. حکم این ماده شامل اقدام به واردات، صادرات 
یا تولید برای انجام تحقیقات علمی و مصارف آزمایشگاهی 
دانشگاه ها و موسسات علمی، آموزشی یا پژوهشی با اخذ 
مجوز های لازم از وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و 
در حد متعارف آن و نیز شامل مصارف شخصی و غیرتجاری در 

حدود متعارف آن نمی شود.
در توضیح این ماده هم آمده است در‌ صورتی که کالای 
مکشوفه شامل اقلام دارویی، فرآورده های زیستی )بیولوژیک(، 
مکمل‌ها، ملزومات و تجهیزات پزشکی و قطعات آنها یا مواد 
اولیه این اقلام باشد، عمل مرتکب مشمول مجازات قاچاق 

کالا های ممنوع موضوع ماده )۲۲( این قانون است.
سال های سال است که بسیاری از داروخانه ها به صورت 
مجازی در سایت رسمی خودشان مجاز هستند، ثبت سفارش 
کنند و برای کاربر ها اقلامی را صادر کنند و این موضوع هیچ گونه 
منع قانونی ندارد؛ اما درباره دارو در سنوات گذشته با توجه به 
حساسیت موضوعی که بر عهده دارو است و خطرات احتمالی 
که در زمینه تامین و فروش آن ممکن است رخ بدهد، این موضوع 
ممنوعیت داشت. در حال‌ حاضر هم ضابطه‌ای نداریم که اجازه 
داده شود، دارو را به شکل اینترنتی فروخت. توصیه ما این است که 
مردم به  شدت از خرید دارو در فضای مجازی برحذر باشند و این 
کار را نکنند. البته سازمان غذا و دارو متناسب با قوانینی که اجازه 
می‌دهد و به تناسب فضای کشور و امکاناتی که در زیرساخت ها 
ایجاد می شود، درصدد این است که راه های قانونی برای افزایش 

دسترسی مردم به خدمات و کالا های سلامت را افزایش بدهد.
با‌ این‌ حال، با توسعه فضای مجازی، خرید دارو نیز به سبد 
خرید اینترنتی برخی خانوار ها تبدیل شده است و مسئولان برای 

ساماندهی به آن باید فکر چاره کنند.

فائزه مومنی
گروه اجتماعی
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه شنبه 5 خرداد 
گزارش رییس ستاد آزادگان 

هیأت اجرایی انجمن اسلامی فارغ‌التحصیلان 
اروپا، آمریکا و اقیانوسیه آمدند و برای راه های 
فعال‌ شدن مشورت کردند. در طول 10 سال 
گذشته نتوانسته‌اند، کار مهمی کنند با اینکه 400 
عضو دارند. پیشنهادهایی برای ایجاد تحرک دادم 

که مورد توجه شان قرار گرفت. 
آقای ]عباسعلی[ وکیلی، رییس ستاد 
]رسیدگی به امور[ آزادگان آمد. گزارشی داد 
و گفت در چند سال اخیر، وضع بدتر شده و 
رییس جمهور، حمایت لازم را ندارد و خواست 
که از رهبری بخواهیم، سمت نمایندگی ولی فقیه 
را هم به او بدهند؛ مثل بنیاد شهید و نظر خواست 
در مورد مساله ادغام ستاد در بنیادهای دیگر 

ایثارگران که این روزها مطرح است.
در شورای امنیت ]سازمان ملل[ انگلیس 
و آمریکا نتوانستند، پیشنهاد اصلاح برنامه 
تحریم عراق را به تصویب برسانند. در انگلیس 
در جریان انتخابات، اختلاف بر سر پیوستن 
به پول واحد اروپا- یورو- شدید است؛ حزب 
کارگر موافق پیوستن است و حزب محافظه کار 
مخالف. در اندونزی، بحران اوج گرفته و 
پیشنهاد  ]رئیس جمهور[،  وحید،  ]عبدالرحمن[ 
داده که اختیاراتش را با معاونش، خانم ]مگاواتی[ 
سوکارنو تقسیم کند و تهدید به انحلال پارلمان 

کرده است.

یک شنبه 6 خرداد 
دیدار با سفیر سوئد

دیشب در مسیر خانه برای عیادت آقایان 
]صادق[ احسان بخش، امام جمعه رشت و 
]عبدالکریم[ حق شناس، از علمای تهران، به 
بیمارستان خاتم‌الانبیا رفتم. آقای احسان بخش 
در حالت کماست و خطر جدی دارند. 
بستگانشان گفتند که در سفر ]اخیر[ رهبری به 
گیلان، تلاش های خسته‌کننده و استرس داشتند 

و باید استراحت می‌کردند.
]آقای استین کریستن سن[ سفیر سوئد آمد. 
درباره توسعه همکاری ها  به خصوص در ساخت 
سکوی حفاری )کشتی( در دریای خزر مذاکره 
شد و گفت، تحسین روابط ایران و عربستان برای 
دیپلمات ها غیرمنتظره بود.گفت در سال های 
گذشته که سفیر سوئد در عربستان بود، در یک 
ضیافت شام دربار در ایام حج، وقتی دیده شد، 
یکی از بستگان شما در میهمانی شرکت‌ کرده، مایه 
تعجب و تحلیل ها شد. آقای امیر عراقی، ]فرزند 
شهید مهدی عراقی[ آمد. از اوضاع سیاسی 
ابراز نگرانی ‌کرد و گفت، مسئولان خیلی جو زده 
شده‌اند. از وزارت علوم انتقاد داشت که مجوز 
دانشگاه در دست ساخت در طالقان را نداده؛ با 

دوره کاردانی موافقت کرده است. 

054 افراط در اختلاف  

إِِنََّا لِِلََّهِِ وََإِِنََّا إِِلََیْْهِِ رََاجِِعُُونََ
همکار  ارجمند

سرکار خانم هدا احمدی
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تسلیت عرض می نمائیم.
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چهره

دکتر »شیرین بیانی، تاریخ نگار 
و برنده کتاب سال 1370 امروز 
86 ساله شده است، زنی که 
علاوه بر اسم‌ورسم خانوادگی‌ 
و در اولویت قرار دادن آن، 
توانست خود را به  عنوان 

یک انسان مستقل و جامع‌الاطراف به سطح بالایی از 
دانش و توانایی در تاریخ نگاری و پژوهش برساند. نتیجه 
ملک‌المتکلمین از چهر‌ه های مطرح انقلاب مشروطیت 
و نوه مهدی ملک‌زاده، نویسنده کتاب 7 جلدی انقلاب 
مشروطیت ایران است. مادرش ملکه ملک‌زاده از 
سکه شناسان ایرانی و عضو انجمن جهانی کارشناسان 
سکه فرانسه، سوئیس و یونسکو بود. او بلافاصله پس 
از پایان تحصيلات در سال 1342 با رتبه استادياری در 
دانشگاه تهران، کارش را با تدريس در گروه تاریخ دانشگاه 
تهران آغاز کرد اما همزمان با تکمیل دوره تحصیلات در 
سال 73 به رتبه پروفسوری رسيد و سال های زیادی به 
تدريس دوره های قرون وسطی و دوران باستانی ايران 
در گروه آموزشی تاريخ دانشكده ادبيات و علوم انسانی 
دانشگاه تهران پرداخت و در سال 85 بازنشسته شد. از 
کودکی، پدر را در میان کتاب‌های تاریخی می‌دید و مادر 
را در موزه ایران باستان؛ بنابراین علاقه‌اش به تاریخ و 
پژوهش احتمالًاً از همان زمان ریشه می گرفت. همزمان 
با دلبستگی‌اش به تدریس و دانشگاه اما همیشه خانواده 
را در اولویت قرار داده است و با وجود این اولویت بندی، 
ماحصل سفرهايش در قاره‌های آسيا،‌ اروپا و آمركيا 
داشت به كتاب های تاريخ شناسی تبدیل کرد و كتاب سه 
 جلدی »دين و دولت در ايران عهد مغول« را که نوشت، 
برنده جايزه كتاب سال 1370 شد.  او در 15 سالگی 
نخستین کتاب خود را از کنتس دوسگور از معروف ترين 
داستان نويسان کودک فرانسه ترجمه کرد که با مقدمه دکتر 
پرويز خانلری به چاپ رسيد. دکتر خانلری در مقدمه 
اين کتاب درخصوص شيرين بيانی نوشت: »شايد اين 
مترجم صاحب ذوق و خردسال امروز نويسنده زبردست 
فردا باشد«. او در سال 1342 پس از بازگشت از فرانسه، 
در 25 سالگی، به عنوان جوان ترين استاديار وارد کادر 
آموزشی دانشگاه تهران شد و همزمان به ترجمه رساله 
خود با عنوان تاريخ آل جلاير پرداخت. او را به  عنوان 
يکی از 11 زن مشهور اين دانشگاه می شناسند که از 
ابتدای تاسيس در آن حضور داشته است. بیش از 27 اثر 
تاليفی، 9 اثر ترجمه و تعداد زيادی مقاله پژوهشی توسط 
شيرين بيانی در حوزه تاريخ و ادبيات به رشته تحرير 
درآمده است. کتاب زن در ايران عصر مغول را سال 52 
نوشت که 40 سال بعد توسط مصطفی اويار به زبان ترکی 
ترجمه شد. کتاب‌المغول الترکيبه الدينيه و السياسيه از او 
در سال 1388 توسط سيف علی به عربی ترجمه و در 
بيروت چاپ شد. همچنین کتاب کوروش کبير و داريوش 
بزرگ نيز در سال 1350 به زبان‌‎های انگليسی، روسی و 
فرانسوی ترجمه شد. در سال 99 یکی از شب های بخارا 
که به زنان تاثیرگذار ایران معاصر اختصاص داشت درباره 
اهمیت او برگزار شد.  شیرین بیانی همسر محمد علی 
اسلامی ندوشن است و تا قبل از فوت همسرش در سال 
91 در تورنتو زندگی می‌کردند. ژاله آموزگار درباره اهمیت 
او می گوید؛ دفتر گروه های ما در طبقه سوم دانشکده 
ادبیات در کنار هم قرار داشت. جوان بودیم، آسانسوری 
نبود، پله ها را سریع بالا می‌رفتیم. او وارد گروه تاریخ 
می شد و من به همکارانم در گروه فرهنگ و زبان های 
باستانی سلام می کردم! از این‌رو به‌درستی می توانم 
سجایای او را در کسوت استادی برشمارم: شیرین بیانی، 
استادی مسئول و دلسوز بود و با دانشجویانش همراه و 
هم‌دل. گرفتاری های شان را درک می کرد و تا حد امکان 
در رفع آن ها می کوشید. برای آنها وقت کافی می گذاشت 
و از مسئولیتی که به  عهده داشت شانه خالی نمی کرد. 
سوالی پیش می آید که چگونه یک فرد می تواند این‌ همه 
مسئولیت های گوناگون را با هم مدیریت کند و خم به ابرو 
نیاورد؟ آیا باید نابغه بود؟ نیرویی فراسویی داشت؟ مواد 
انرژی‌زا مصرف کرد؟... نه فقط باید زن بود! توانایی های 
پنهان زنانه را از نهانگاه بیرون کشید و به آنها مجال 

قدرت نمایی داد.

در قامت زنی جامع الاطراف
 دکتر شیرین بیانی

تاریخ نگار ایرانی 86 ساله می شود 

دیروز اسماعیل هنیه، رهبر حماس که به 
بهانه مراسم تحلیف مسعود پزشکیان به ایران 
آمده بود، در سعدآباد ترور شد و به شهادت 
رسید. نه ترور اسماعیل هنیه، اولین بود و 
نه محسن فخری‌زاده. موساد در این سال ها 
فعالیت های زیادی در این زمینه داشته است 
و بررسی ها نشان می‌دهد که از سال 1388 
تا 1390 و تنها در دو سال، دست کم 4 تن از 
دانشمندان هسته‌ای ایران با دخالت مستقیم یا 
غیرمستقیم اسرائیل ترور و شهید شده‌اند. اگر 
شخصیت هسته‌ای دیگر را هم به آن اضافه 

کنیم، تعداشان به 6 نفر می‌رسد. 

 W ترور دانشمندان هسته‌ای ایرانی
مصطفی  شهریاری،  مجید 
احمدی‌روشن، مسعود علی محمدی، 
داریوش رضایی نژاد، اردشیر حسین پور و 
شهید فخری‌زاده از جمله این شخصیت های 
ایرانی هستند. فخری‌زاده، رئیس پیشین 
سازمان پژوهش و نوآوری وزارت دفاع در 
سال 1399 در جاده‌ای در آبسرد واقع در ۸۰ 
کیلومتری شرق تهران توسط عناصر اسرائیل 
ترور شد. به نوشته هفته نامه بریتانیایی 
»جویش کرونیکل«؛ عناصر موساد هنگام 
عبور خودرو شهید فخری‌زاده از نقطه تعیین 
شده، دگمه تیرباری را که درون یک وانت 
جاساز شده بود، فشار دادند و مسلسل 
شلیک کرده است. در این اقدام تروریستی 
۱۳ گلوله اصابت کرده بود. بنیامین نتانیاهو، 
نخست‌وزیر اسرائیل سه سال قبل از این 
عملیات در یک نشست خبری در تل آویو 
سه بار نام محسن فخری‌زاده را بر زبان آورده 
بود و خطاب به خبرنگاران گفته بود:»این 

اسم را به یاد داشته باشید: فخری‌زاده«.
خبرگزاری فارس ماجرا را چنین شرح 
داده بود؛ ماشین ضدگلوله حامل شهید 
محسن فخری‌زاده و همسر وی، صبح 
جمعه به همراه ۳ ماشین تیم حفاظت از شهر 
رستم‌کلای مازندران به سمت آبسرد دماوند 
حرکت می کند. ماشین پیشرو تیم حفاظت 
چند کیلومتر مانده به محل حادثه، اسکورت 
را برای چک و خنثای محل مقصد ترک 
می کند. در همین لحظات، صدای ناشی از 
اصابت چند گلوله به ماشین موجب جلب 
توجه دکتر فخری‌زاده و متوقف کردن ماشین 
می شود. فخری‌زاده به تصور اینکه صدا ناشی 
از برخورد با مانع خارجی یا اشکال در موتور 
خودرو بوده از ماشین پیاده می شود. در 
همین لحظه از خودرو نیسانی که در فاصله 
۱۵۰ متری ماشین شهید متوقف بوده از یک 
دستگاه تیربار اتوماتیک کنترل از راه دور، 
شلیک های متعددی به سمت شهید صورت 
می گیرد. دو گلوله به پهلو و یک گلوله به پشت 
شهید برخورد می کند که منجر به قطع نخاع 
وی می گردد. در این میان سرتیم حفاظت بدن 
خود را حائل پیکر شهید می کند و چند تیر نیز 
به بدن او اصابت می کند. لحظاتی بعد همان 

نیسان متوقف شده هم منفجر می شود. پیکر 
مجروح محسن فخری‌زاده به درمانگاه و از 
آنجا با بالگرد به بیمارستانی در تهران منتقل 
ولی پس از مدتی به شهادت می‌رسد. اسرائیل 
هیچ گاه مستقیما مسئولیت این ترور را بر عهده 
نگرفت اما یوسی کوهن، رئیس وقت موساد، 
بهار 1400 در گفت‌وگو با شبکهٔٔ ۱۲ اسرائیل 
به شکل تلویحی تایید کرد که اسرائیل در 
سوءقصد به محسن فخری‌زاده دست داشته 
است.  سه سال پیش هم روزنامهٔٔ نیویورک 
تایمز در گزارشی با انتشار جزئیاتی از این 
حمله نوشت که اسرائیل برای این عملیات، 
تیربار هوشمندی را انتخاب کرده است که 
ترکیبی از سلاح خودکار ساخت بلژیک از 
نوع »فن مگس« بود و سیستم روباتیک 
پیچیده‌ای روی آن سوار شد که آن را به اتاق 
تیربار اتوماتیک موسوم به »سنتینل ۲۰« 
ساخت کارخانه های اسلحه سازی اسپانیایی 
اسکریبنو شبیه کرد. عملیات روی هم‌رفته 
یک دقیقه طول کشید و برخلاف توان شلیک 
۶۰۰ گلوله در یک دقیقه تیربار در طول این 

عملیات بیش از ۱۵ گلوله شلیک نشد.

 W هدف‌گیری رهبران و شخصیت‌های
تاثیرگذار حماس

سابق  موسوی، دبیرکل  سیدعباس 
حزب‌الله لبنان یکی از افرادی است که 
حدود 26 سال پیش همراه همسر، فرزند و 
محافظانش به دستور مستقیم ایهود باراک، 
رییس ستاد ارتش وقت رژیم صهیونیستی 
مورد هدف قرار گرفت. یکی از چهار خلبانی 
که مجری این عملیات بود، چند سال بعد 
جزییاتی از این ترور را در گفت‌وگو با رونامه 
معاریو فاش کرد و گفت زمانی که ما در 
تحقق هدف اصلی عملیات)ربودن شهید 
موسوی( با شکست مواجه شدیم از فرماندهی 
دستوری کسب کردیم مبنی بر اینکه هرچه 
سریع تر تمامی کاروان همراه دبیرکل سابق 
حزب‌الله لبنان را هدف حملات موشکی و 
گلوله باران خود قرار دهیم. این شخص که 
با عنوان سرهنگ الف از او یاد شده، گفته 
است:»ما قبل از عملیات تنها می‌دانستیم که 
شخص مهمی را قرار است، هدف قرار دهیم 
و اصولا نحوه حرکت و تعداد خودروهای 
کاروان نیز دلیلی بر آن بود اما به ما گفته نشده 
بود که این شخص مهم دبیرکل حزب‌الله لبنان 
است. قابل ذکر اینکه بسیاری از فرماندهان 
نیروی هوایی نسبت به موفقیت این عملیات 
که به عملیات  »موعد شبانه« نام گذاری شده 
بود، ابراز تردید کرده بودند«. شیخ احمد 
بنیانگذار جنبش مقاومت اسلامی  یاسین، 
حماس نیز مارس سال ۲۰۰۴ پس از اقامه نماز 
صبح در مسجد غزه به دنبال حمله بالگردهای 
رژیم صهیونیستی هدف ترور قرار گرفت و به 
شهادت رسید. ترور شیخ احمد یاسین به 
قدری برای »آریل شارون« نخست‌وزیر وقت 
رژیم صهیونیستی اهمیت داشت که گفته 
شد؛ شخصاًً بر عملیات ترور این شخصیت 
برجسته فلسطینی نظارت داشته است. پس از 
احمد یاسین، رنتیسی، رهبری بعدی جنبش 
مقاومت اسلامی حماس، تنها پس از 26 

روز از شهادت احمد یاسین مورد اصابت 
موشک های ارتش اسرائیل قرار گرفت و به 
همراه فرزند و محافظش به شهادت رسید. 
یحیی عیاش که برنامه‌ریزی های دقیق و 
او چندین صهیونیست  عملیات های سنگین 
را به هلاکت رسانده بود هم در سال 1995 به 
وسیله بمب کار گذاشته شده در تلفن همراه 
ترور شد. محمود المبحوح از دیگر مقامات 
مهم حماس در دوبی، محمد یوسف النجار 
از اعضای جهاد اسلامی در لبنان، عمر 
النایف، مبارز مطرح فلسطینی در بلغارستان 
و فادی البطش، شخصیت علمی فلسطینی 
در مالزی هدف های دیگر ترور بودند. فتحی 
شقاقی، دبیر کل جهاد اسلامی فلسطین در 
سال 1995 در حالی که تنها 44 سال داشت، 
در یک عملیات نظامی که توسط موساد 
سازماندهی شده بود، ترور شد. اسحاق 
رابین، نخست‌وزیر وقت اسرائیل دستور 
ترور فتحی شقاقی را صادر کرده بود. غسان 
کنفانی و عماد مغنیه از دیگر قربانیان عملیات 
تروریستی اسرائیل هستند؛ که در سال های 
1972 و 2008 بر اثر انفجار بمب در خودروی 

شخصی شان ترور شدند.

 Wروش‌ تروریستی
سمی کردن خمیر دندان، انفجار تلفن های 
همراه و حمله پهپادها از سال 1948 به عنوان 
برخی روش های ترور موساد شناخته می شود 
و رژیم اسرائیل از آن زمان تا 70 سال بعد، 
نزدیک به 2700 عملیات ترور مخفی داشته 
است. چند سال پیش وبگاه »این صربیا 
نیوز« در گزارشی از عملیات ترور مخفیانه 
رژیم صهیونیستی در کشورهای مختلف 
جهان نوشت و بعد از کتاب »رونن برگمن«، 
خبرنگار روزنامه »یدیعوت آحارانوت« و از 
نویسندگان ارشد سابق بخش نظامی روزنامه 
»هاآرتص« یاد کرد که تحت عنوان »برخیز 
و بی‌درنگ او را بکش« چاپ شده و به 
رژیم صهیونیستی  ترورهای مخفی  تاریخچه‌ 
می پردازد. او در این کتاب با هزار نفر مصاحبه 
کرده و هزاران سند درباره ترورهای اسرائیل 
و شیوه های مختلف جاسوسان اسرائیلی برای 
کشتن افرادی که تهدید علیه تل آویو بوده‌اند، 
آورده است. برگمن برای نوشتن این کتاب 600 
صفحه‌ای با برخی از عوامل اطلاعاتی موساد 
و شین بت، دو سازمان جاسوسی خارجی و 
داخلی اسرائیل دیدارهایی داشته و با برخی 
افسران ارشد که در ترورها نقش داشتند، 
مصاحبه انجام داده است. افسران موساد در 
گفت‌و گو با برگمن مدعی شدند با مسموم 
کردن خمیر دندان یکی از دانشمندان هسته‌ای 
ایران را کشتند. یکی از افسران هم ادعا کرده 
که دست‌کم 12 دانشمند هسته‌ای ایران با 
شیوه های متفاوت شهید شدند به طوری‌ 
که در یکی از این عملیات، یک دانشمند 
هسته‌ای ایران با کار گذاشتن مواد منفجره در 
چرخ یدکش جان باخته است. همچنین در 
این کتاب ادعای دیگری نیز درباره یکی دیگر 
از دانشمندان هسته‌ای ایران سخن آمده که 
با پرتاب بمبی از یک پهپاد دست ساز آژانس 

اطلاعاتی اسرائیل به شهادت رسیده است.

بازخوانی ترورهایی که اسراییل در آنها دست داشته است
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